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Eesli Lauljaskond Eootsis juhatus on nüüd leidnud laulupeo ruumid. Viimasel juhatuse koosolekul otsustati
sõlmida leping Sankt Eriksmässani kompleksi üürimiseks Älvsjös. Seega on 2. juunil eestlaste piiralt hiigel-
liall, kus toimuvad näitused ja kus mööduuud aastal korraldati Nobell-auhinna kätteandmise hiigelaktus.
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Taani paadilt
äraviidu oli
EESTLANE

— St. Eriksmässani ruumide üüri
mine on küll kallim kui laulupeo
korraldamine teistes kõne all olnud
lokaalides, kuid teiselt poolt voimal-

Rootsi
kink
Uifderlle
Seoses läheneva Marie Underi

90-aastase sünnipäevaga saabus
Rootsi Akadeemia sekretärilt Rag
nar Gierowilt poetessile kiri, mil
les üteldakse:

— Minu meeldivaks kohustuseks
on Teile teatada, et Rootsi Akadee
mia on otsustanud Teile määrata
4000 krooni, mis ei kuulu tulumak
su alla ja saadetakse Teile kätte lä
hemail päevil.

Analoogilisi auslusannetusi on
Marie Under saanud ka varem
Roolsi Akadeemialt mitmel korra!.
Teatavasti määrati äsja Marie
Undcrile ka Rootsi Eestlaste Esin
duse lanavunc kultuuriauhind.

Teatavasti päästis üks Taani kalalaev Ralli merel triivivast väikesest
mootorpaadist müüdunud aasia Iiip pvecrandtl ühe mehe, kelle kohta toi
korral ilmus ajalehtedes katkendil isi (eateid, et la ou põgenenud N.
Vene laevalt. Avaldati ka arvamisi, et la võib olla oli leedulane voi
liii Inne. Hiljuti kirjolas loosi uuesti taani leht "Rerliugske Tidonde”, et
tol korral põgenemisteel olnud mee» olnud Lapinuni nimeline eestlane.
50-55 aastane endine meremees.

Kui taanlased merelt väikesest
mootorpaadist üles korjasid mehe ja
võtsid selle oma laeva, siis sattusid
nad veidi hiljem ilmselt põgenikku
otsivale Vene sõjalaevale. Viimane
sundis mereröövli kombel võõra riigi
kalalaeva merel seisatama, tungis
oma relvastatud meeskonnaga laeva
le ja leides mehe, tassiti ta metsikult
Vene laeva, taanlasest kapteni protes
tidest hoolimata. Kopenhaagen pro
testis, kuid Kreml senini teadaole
valt ei reageerinud oma sõjalaeva pi
raatlikule tegevusele vaatamata rah
vusvahelise öigusenormide kohaselt.

Lugu vaibus hiljem — ja Vene SÖ-
jaleva mereröövli akt on tänaseni
rahvusvaheliselt arutamata. Mis sai
põgenikust, ei tea muidugi lseegi
täpsemalt, kuigi seda oletada võib.
Nagu eespool märkisime, kerkis kü

simus uuesti üles taani ajalehe tõttu.
Lühidalt toodud andmeist, mis tõe

näoliselt saadud kalalaeva kaptenilt,
kellele põgenik endast mõnda võis
kõnelda, selgub veel, etLapman ol
nud teenistuses Vene mereväes, ja
teeninud seal ohvitserina, niis tema
"süütegu” vabasse maailma pääsemi
seks mitmekordselt raskendab. On
väga võimalik, et mees on kommu
nistide poolt juba maha lastud.

Lnpmani kolila teatab taani leht
veel, ei la siirdunud merele üsna
noorena. Juhil Ui-nastasena säilinu!
ta taani laevas. Hiljem olnud la
teenistuses ka ameerika kaubalae
vades. Kodumaale, Eeslisse, saabus
ia enne II maailmasõda ja see vii
ski ta Vene okupatsioonivõimude
meelevalla alla.

Kuidas möödus tema hilisem elu
käik, kus ta teenis ja kuidas sattus
Vene mereväkke, selle kohta puu
dub informatsioon (VES). Marie Ihiäer

dab see kogu üritustekompleksi koon
damist ühte kohta, ütleb Eesti Laul
jaskond Rootsis esimees Johannes
Kant. Laulupidu koosneb kolmesi
elemendist — laulupeokontsert, rah
vatantsupidust ja rahvapidu. Ai
nult laulupeo teatrietendus toimub
mujal, arvatavasti Södra Teatri ruu
mides, Etenduse annab Pinna Stuu •
dio vastaval kokkuleppel.

Nagu nüüd on selgunud, tuleb
laulupeole ka külaliskoore. Nii tu
leb Saksamaalt DüsselfoiTist sega
koor ”Leelo” Villu Laidsaare juhti
misel ja Inglismaalt Bradfordist se
gakoor ”Koit” Ernst Luuki juhtimi
sel — on võimalik, et sealt tuleb
ka meeskoori lauljaid.
Hr. Kant märgib, et messiruumid

on küllalt lähedased ja tarbekorral
on võimalik raudteevalitsusega kok
ku leppida erirongi rakendamiseks,
kuigi Älvsjös peatuvad nii pendel-
rongid kui ka bussid. Parkimisplatse
on külluses. - Messiruumide juurde
kuuluvad ka kaks restorani, disko-
teek, arstipunkt jne.

• Stockholmis Jakobi kirikus lau la
iali büroodirektor Andres Muld ja
hüroodirektor Elisabet Sncllman,
Peigmees on adjunkt Villiam Mul
la ja tema abikaasa Valentina, ti
na Kaal, poeg. Pruudi vanemad on
iilemarsi Hiiru Sncllman ja tema
abikaasa Kerstin, u-na Kallander.

Surm Ja §nnr
raita summa
tillid korraga

LONDON !I.PI I — Corbys. Inglismaal, leiti laupäeval, ;|. veebruaril
oma korlcrisl surnult 57-nasluue Kustav Raidmets, Samus leiti leian
juurest avamata ametlik kiri, milles kindlustusselts teatab, et talle on
määratud t5l),0l'(l kroonine kahjutasu liiklusõnnetuses saadult vigastuse
pärast.

Kustav Raidmets elas viis aastat ta
gasi läbi mootorrattaönnetuse. Sõites
ise mootorrattal, sõitis talle külje
pealt sisse teine mootorrattur. Raid
metsa jalg sai raskelt vigastada ning
arstidel tuli teha terve rida operat
sioone selle päästmiseks.

Õnnestuses süüdi olnud mootorrat
turi kindlustusselts pakkus Raidmet
sale 35,000 kroonist kahjutasu, mille
ga ta ei nõustunud ja asi läks kohtu
lahendada.

Aastavahetuse oot andis kindlu
stusselts järele ja määras liüvUu-
seks 12,(HUI naela (150.1)110 krooni),

milles! la hiljuli sai avanssi 10011
naela (12,500 krooni). Sellest oli ta!
järel ainult 200 naela. Kuulmeis oli
suur alkoholi tarvitaja ja eelmisel
päeval, reedel. 2. veebruaril, oli po
litsei la tänavail üles korjanud ja
tema korterisse välja magama vii
nud. Surm tuli nähtavasti maga
des.

üks kaasmaalane dii kolmapäeval
Raidmetsa tänaval kohanud ja talle
jäänud mulje, et mees on haige.

Raidmetsal ei olnud Inglismaal su
gulasi, Tema juures ei leitud ka
mingit testamenti.

Sentiti iilvkuuittin ineds
U S A-tu liitis ta ja
kohtas N.Liidii
laagris eestlasi

WASHINGTON (EPL) — Senati sisemise julgeoleku komitee asus avalike ülekuulamiste teei selgitama N.
Venes tüütavaid orjalaagrcid, nende asukohti ja seal valitsevat olukorda. Peatunnustajana esines veebruarikuu
esimesel nädalal Avraham Shilriu, kes oli kümme aastat mitmes N. Vene orjnlaagris, pääses Venemaalt välja,
elab nüüd Iisraelis ju sõitis US/l-sse esinema tunnistajana Senati uurini islwunitee ees. Aviahain Shilrin uil
Potma ja teistes nõukogude orja laagrites kohanud ka paljude eestlastega. Ta jutustas Eesti Rahvuskomitee
peavolinikule Washingtonis. Gerhard Uuselmiannilc. kellel leinaga on kommunismivastase võitluse alal side:
— Mul oli alati kõige parem koostöö eestlastest kaasvangidega. Kunagi, ka kõige raskemates olukordades, ci
olnud eestlaste keskel kaasvangide reetjaid.

A. Shifrin, kes on nüüd 50 a. va
na, ja kes 1970.a. Venest välja pää
ses, seletas, et tal on praeguseni side
med sõpradega vangi iaagreis. koT"'^:-
male veel detsembris eritea •»"erikee
les” teatasid, et orjalaagreis valisevat'
tänaseni samasugused olukorradg

nagu need olid aastatel 1953 kuni
1963, mil vangis oli Shifrin,

Nad söövad mädanenud kapsast
ja , ehitavad paljaste kätega teha
seid, clektrijöiijaamadclc tamme,

ktöötavad söekaevandustes ja metsa-
s4üödel.. metsadesügavustes Arktikas.

Miljonid poliitilise vangid on prae
gu tiihandcis N. Vene orjalaagreis.
•Sigu toidetakse ka paremini, mär

gib üks kiri, seletas A, Shifrin. Soo
je vett saame kord iga 10 päeva koh
ta, märgib teine. "Koledam koht pii-
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Ilaainatualfctsioosi

Kanadas ja nimd ka USA-s toimub suure hoona eesti saatuse
l ulvustamisaktsioon Arved Viirlaiu raamatu ”Ristideta
hauad1’ ingliskeelse täike kaudu, millise levik eestlaste
aktivvsuses kujuneb üha suuremaks. Pildil raamatuid välja
saatmas Leonida Sumberg, Richard Kauküla ja Jaan Lepp,
nende taga püsti Hans Lnpp (Rahvusliku Välisvõitluse
Nõukogu esimees) ja Kalju Jõgi,
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Dollar tõmbetuules [ PRANTSUSE SISE HEITLUS

Valuutakriisid meenutavad orkaa
ne, mis tulevad teadmatusest, tuis
kavad ringi ja jätavad järele valu
said jälgi. Seekordne dollarikriis
tekkis ilmses seoses valuutaspeku
latsioonidega eeskätt Lääne-Saksa-
masl ja Jaapanis, kus koondusid
liikvelolevate dollarite massid ootu
ses, et nende kahe maa vääringud
muutuvad dollari vastu kallimaks
ja kõik püüdsid oma dollareid va
hetada enne muudatust jeenideks
ja saksa D-markadeks, millised on
hetkel maailma tugevaimad valuu
tad shveitsi frangi kõrval.

Laviini panid liikuma kuuldused
ja seda ei suutnud peatada isegi
läänesaksa riigipanga hiiglaslikud
doliarisisseostud: spekulandid said,
mida nad olid soovinud. Tekkinud
tohuvabohus valuutaturul pidas
USA paremaks dollarit devalveeri
da ]!) protsendi võrra. Kuna eelmi
se valuutakriisi likvideerimisel a.
1971 dollari väärtus praktiliselt vä
henes 8 protsendi võrra, siis on dol
lar lühikese ajaga devaäveeritud
tervelt 1S protsendi ulatuses.

Kuna tegemist on rahvusvahelise
käibevahendiga, siis arusaadavalt
puudutab dollari saatus kogu lääne
maailma majandust, kaasa arvatud
Rootsi, kelle kaubad devalveerimi
sega automaatselt USA-s ähvarda
vad kallineda ja muutuda vähem
konlturentsivöimelisiks. Samad mu
red on kõigil maadel, kaasa arva
tud Jaapan ja Saksamaa, kes just

USA turul on osutunud nii edu
kaiks, et ameeriklaste oma tööstus
on selle all kannatanud. USA ees
margiks dollari kursi alandamisel
on eeskätt sisemaisele tööstusele
konkurentsivõime tagasiandmine
nende kahe eduka tööstusmaa va
stu, kes USA poolt sojas võideti ja
siis ka tema poolt jalgadele aktini
— "lapsed” on kasvanud üle pea.

Et mitte kaotada USA turgu sis-
seveotollide kehtestamisega, ongi
jaapanlased ka seekord olnud sun
nitud jeeni väärtust tunduvalt töst-

rimisel trükkinud dollareid roh
kem kui kullakate lubas ja need
dollarimassid kummitavadki nüüd
maailma börsidel.

Nii kaua kuni usaldus oli väärin
gu vastu tugev, olid ülemäära trü
kitud dollarid oma funktsioonis
nagu protsendita väärtpaberid, mis
alles tulevikus tuleb välja lunasta
da. Nüüd on aga ka see asjaolu ol
nud devalveerimist kiirendava toi
mega. Muidugi ei ole kahtlust, et
ühendriikide majanduslik jõud
kriisist üle saab, mispärast ka edas
pidi dollar jääb rahvusvaheliseks
käibevääringuks.

Kuid üha ilmsemaks muutub va
jadus uue rahvusvahelise maksesüs
teemi konstrueerimiseks, mis oleks
suutnud vältima kriise ja spekulan-
tide-atakke.

Nagu märgitud, tugevdab deval
veerimine USA oma majandust ja
tööstuse konkurentsivõimet. Samal
ajal aga tähendab dollari kui rah
vusvahelise käibevahendi väärtuse
muudatus kaoutsi kögile, kes on
sõlminud kontrakte dollarväärin-
gus. Rootsi laevandusele, paberitöö
stusele ja tselluloosiekspordile tä
hendab iga protsent, mille võrra
krooni väärtus dollari vastu tõu
seb, 30-40 miljonit krooni kahju
aastas.

Reederiteühingu president von
Sydow nimetas ainuüksi laevaoma
nike kahjusid hindamist 400 miljo
nile dollarile. Kuid teiselt poolt
muutuvad importkaubad Ameeri
kast odavamaks ja kroonid jätku
vad rohkem reisil Ameerika mand
rile.

Kt A

Kroon
Rootsi otsustas kompromissida

dollari devalveerimisega tekkinud
keerukas olukorras. Kuna dollarile
järgnemine oleks küll soodus oi

ma, sama teevad ka sakslased, kes nud suurtele eksport- ja tööstuha-
aga marga vahekorda teiste Euroo
pa valuutade vastu omapoolselt ei
muuda.

Kui '/eel vaadata kriisi põhjusi,
siis tekkisid selle tekkimise esime-

rudele, tuli arvesse võtta ka deval
veerimise muid ja kaugeltki mitte
nii soodsaid mõjusid riigi majandu
selule.

sed märgid möödunud aasta juuni
kuus, kui Inglise Riigipank otsustas
naelsterlingi kursi muuta liiku
vaks, mis vahendas usaldust dolla
ri vastu. Kui sellele järgnesid ra~
pordid USA tohutust sisse- ja väl
javeo ebabalansist sisseveo ülekaa
lu näol, siis ilmnes, et Ühendriiki
de majandus ei ole endise tervise
juures.
Kuna aga valitsuse sammud vahe
peal tunduvalt olukorda paranda
sid ja sõja lõpetamine sootuks
uued perspektiivid avab, siis tuli
valuutakriis nagu motiveerimatul
hetkel. Ilmselt tekitasid valuutaspe-
külandid oma tegevusega psühhoo
si, mis haaras üha laiemaid majan
dusringkondi.

Dollarit on traditsiooniliselt pee
tud maailma stabiilseimaks valuu
taks. Seda ta oli eriti nii kaua

kuni igal dollaril oli USA riigi
panga garantii olemas ümbervahe
tamiseks kulla vastu. Augustis 1971
lõpetas aga USA dollari ümberva
hetamise kullaks', eeskätt kullare-
Servi järsu vähenemise tõttu. USA
oli ilmselt Vietnami-söja linantsee-

Nii otsustati minna USA-le järe
le pooles osas, s.o. devalveerida
rootsi krooni ainult viis protsenti.
Sea otsus tähendab seega krooni tu
gevdamist dollari vastu samasugu
ne protsendiga, mis praktiliselt
teeb valuutaturul dollari umbes 24
ööri odavamaks.

Samal ajal aga muutuvad teiste
riikide valuutad viie protsendi võr
ra kallimaks rootsi ostjale, mis
muide annab tunda ka turismis.
Teisest küljest aga mõjub devalvee
rimine soodustavalt rootsi ekspordi
le, sest kaubad lähevad välisostjai-
le odavamaks, mis omakorda ergu
tab majanduselu ja töökäte vaja
dust siin maal.

Kuna Taani ja Norra koos Lää-
ne-Saksaga oma vääringu väärtust
ei muuda (s.t. nad muudavad ai
nult dollari devalveerimisest ting
itud kurssi) siis tugevnevad Skan
dinaavia naabrite valuutad rootsi
krooni vastu, mis annab tunda ta
valisele kodanikule piirikaubandu-

LESTI MAIA
WAUING.34-I

Kuna Soome järgneb Rootsi ee
skujule, siis siin muudatusi ei teki.
Inglise nael, millisel ei ole suvest
saadik olnud kindlat kurssi, järg
nes dollarile, kusjuures on huvi
tav, et turukurss näitab siiski nae
la paranemist ühe-kahe protsendi
võrra.

■ Prantsusmaal on juba tükk • aega
; märgata pahempoolsete erakondade
I — sotsialistide ja kommunistide —
■ aktiivsuse suurenemist. Nüüd on pa
ll hempoolsuse probleem muutunud
I seda aktuaalsemaks, et 4. märtsil toi-
; muvacl Prantsusmaal järjekordsed
j parlamendivalimised, mis võivad ku-
| juneda ohtlikuks rahvaesinduse se-
I nisele gaullistlikule enamusele.
j Viimasel ajal ettevõetud meeieolu-
■ peilimised valijaskonna hulgas näita-
S vad nimelt, et pahempoolsete oposit-
; sioon praegusele korrale on jõudsasti
; kasvanud ja töötab eelolevatel vali-
S mistel saavutada teatud edumaad se-
! nise gaullistliku enamuse üle. Välja-
» vaade põhjustab loomulikult rahu-
; tust gaullistide hulgas, kes on vaiitse-
! nud maa poliitilist süsteemi üle 14
; aasta.
* Niisugune oli üldpilt, kui president
5 Pompidou hiljuti ringhäälingu- ja
E televisioonisaates esines kõnega
* prantsuse rahvale. Ta ründas ägedalt
j nii kommuniste kui sotsialiste, süü-
» distades mõlemaid erakondi katses

S nurja ajada kõike seda, mida kind-
* rai de Gaulle ajast saadik on saavu-
S tatud kõikidel aladel.
S Pahempoolne rezhiim Prantsus-
! maal teeks lõpu kõigile vabadus- ja
■ inimõigustele, mida kodanikud täna-
* päeval naudivad, tulemuseks oleks
t kaos või midagi veelgi halvemat, ni-
E melt kommunistlik diktatuur.
; Ei tähenda midagi, et sotsialistid
! saavad võibolla rohkem hääli ja man-
E daate kui kommunistid: mõlema era
“ konna ühise valitsemšsprogrammi
; kaudu on sotsialistid ainult kommu-
* nismi vahialused ja pantvangid. Kor-
S dub see, mis 1945 leidis aset lda-Sak-
S samaalé nad polnud kommunistid.
» aga sunniti selleks saama.
5 Järgnevalt käsitles Pompidou presi-
E dendi ametit ja tema suhteid parla-
S mendiga kui rahvaesindusega. Kom-
j munistid ja sotsialistid tabavad võtta
| ära rahvalt õiguse valida presidenti
* otseselt. Ühtlasi näevad nad eite pre-
I sidendi võimu vähendamist peaaegu
S nullini. Kõik kokka tähendaks kehti-
» va prantsuse põhiseaduse "täielikku
S ümberlükkamist”, ütleb Pompidou.
S Aga kui presidendi võimu kärbilak-
; se ja ta peab peaministrit määrama
« vastavalt parlamendi vöimuvahekor-
I dadeie, tähendaks see tegelikult, et

| BORÅS* EV aastapäev
S Laupäeval, 24. veebr, kell 16 toi-
5 mub Caroli koguduse majas, Maria
; saalis Eesti Vabariigi 55-nda aastii-
S päeva tähistamine Boräsi Eesti Seltsi
\ korraldusel. Kavas vaimulik talitus
| öp. Oskar Kooreselt ja päeväkoha-
E seid ettekandeid. Koosviibimine kuh-
* vilauas. Sissepääs tasuta.
j STOCKHOLM

S Käsitöökursused
i Eesti Majas algavad kaks uut kiisl
il töö tursust, milliseid juhatab Eesti
> Mma perenaine pr, Miljande Pärtma.
É Teisipäeval, 27. veebruaril kl. 19 al-
■ gab piltkoe pöinilmistehnika tbild-
S väv) kursus, kolmapäeval, 28. veebru-
i äril kl. 19 teine toMstöö (näversöm)
■ kursus. Registreerida telefonil
5 21 81 34.

* STOCKHOLM
S Cocktuil-pany

S Esinduse Naisring korraldab E. Va
ll bariigi aastapäeval, 24. veebruaril
S umbes kell 15 (peale jumalaieeni-
5 stust kirikus) cocktail-party Esindu-
■ se ruumes, Sandbamnsgatan 3. Nais-
! ring ütleb kõigile teretulemast.

S STOCKHOLM
; Käsitiiükursus

■ Esinduse Naisring korraldab rahva-
E riiete ja selle juurde kuuluvate ti-
* kandite kursuse Esinduse ruumes,
■ Sandbaninsgalan 1. Huvitatuil palu-
S takse registr. Meeri Mambemle tel.
“ 67 70 32.

rahva poolt otseselt valitud riigipea
ja rahvas ise tervikuna peaksid kuu
lama ainult erakondade ja nende
juhtide sõna.

Niisama teravalt arvustas president
Pompidou kommunistide ja sotsialis
tide välispoliitilist programmi. Ta ni
metas seda lihtsalt pööraseks, kuna
mõlema pahempoolse erakonna väli
spoliitika ohustab Euroopa ühisturu
põllumajandust, ütleb ära prantsuse
tuumrelvadest, tahab lühendada sõja
väeteenistuse aega mõeldamatu alam
määrani ja lõpetada Prantsusmaa
koostöö Pöhja-Atlandi liiduga.

See liit on aga absoluutselt vajalik
Prantsusmaa julgeolekule, seletas
Pompidou. Siseasjade juurde tagasi
tulles süüdistas ta kommuniste ja sot
sialiste kihutustöös eesmärgiga, et
prantslased ütleksid ei kõigele selle
le, mida gaullistlik enamus on tei
nud rahva heaks.

Kui pahempoolsed valimistel võida
vad, rõhutas Pompidou siis on välja
vaated halvad kõigile prantslastele,
kes on preamiselt huvitatud sellest,
et teenida küllalt oma perekonna üle
valpidamiseks, võtta aega puhku
seks, kindlustada oma tulevikku ja
muretud elamist vanaduspäevil.

Mida president Pompidou kavatseb

ette võtta juhul, kui kommunistid ja
sotsialistid kõigest hoolimata saavad
siiski enamuse parlamendis, see jäi
tema sõnavõtus lahtiseks. Selge on
igatahes, et tema eesmärgiks on kait
sta praegust prantsuse põhiseadust,
mis on rajatud tugevale presidencü-
völmule.

Seda võimukoondamist presidendi
kätte poolteist aastakümmet tagasi
tingis teatavasti asjaolu, et rekordili
sed valitsuskriisid Prantsusmaal ei
jätnud valikut. Seepärast on nüüd
võimalik, et kui parlamendivalimised
ei ole Pompidoule vastuvõetavad,
siis võib ta välja kuulutada uued
presidendivalimised, et nõutada rah
valt otsese hääletamisega enesele uut
volitust presidendi kohale, nagu ta
selle sai aastal 1969.

Pompidou peab mõõduandvaks va
jadust säilitada vöimutasakaalu presi
dendi ja parlamendi vahel, keda rah
vuskogu ei saa kukutada. Nõnda aga
pole pratnsuse siseheitluses viimane
sõna veel üteldud.

Pompidou rünnak pahempoolsusele
ja tahe kindlasti kaitsta presidendi-
võimu märgivad alles signaali üldi
seks mobilisatsiooniks prantsuse vali-
missöjas.

A.K.

E.Vabariigi pidulik
aktus Eskilstunas
Eskilstunas toimub Eesti Vabarii

gi 55-nda aastapäeva pühitsemine
piduliku aktusega Forsi koguduse
majas pühapäeval, 25. veebruaril
kell 14.00. Pärast aktuseosa leiab
kõrvalsaalis aset koosviibimine iibi- '
ses kohvilauas.

Aktuse peakõneleja on EELK pea
piiskop Konrad Veém.

Kavast võib nimetada ka järgmist:
Ühislaulud. P. Piekkala deklamat-

Kroon
langeb
5 prots.
Kaotsi krooni kurss määrati nel

japäeva keskpäeval kindlaks seoses
USA dollari lO-protsendilise deval
veerimisega. Uooisi kroon järgneb
dollarile ainult pooles osas. see on
viis protsenti, mis »ihaldab krooni
väärtuse samaaegset tõstmisi viie
protsendi võrra dollari vastu, Root
si kroon on agu nüüdsest peale de-
vai veeritud viie protsendi võrra
teiste maade valuutade vastu. Soo
me järgneb Rootsile, kuna Norra
ja Taani jälgides Euroopa ühisturu
liini ei muuda oma vahetuskurssi*.

Saksamaal
tuleb Balti
konverents
LÜNEBURG (EPL) — Liiuebur-

gis, Saksamaal, toimub märtsikuul
Balli konverents, kus arutatakse
küsimusi seoses Euroopa julgenle-
kukoaverentsi võimaliku kokkutu
lekuga.

Seoses konverentsiga toimub ka
ülemaailmse Eesti Kesknõukogu F.u-
roopa-Büroo Nõuandva Kogu kooso
lek.

I sioon "Lippude kõne”. Alar Suurna
ja Björn Hultsten esitavad uusloo
mingut orelil ja klarnetil.

Pidulikule aktusele on teretulnud
kõik Eskilstuna ja ümbruskonna
kaasmaalased. Loodetavasti jätkub
igal eestlase aega austada oma kodu
maa sünnipäeva isikliku juuresoleku-

Eskllsfana
noorte ball

Eskilstuna eesti noored kutsu
vad kõiki lõbusaid eesti noori ko
hapealt, lähedalt Ja kaugelt oma
Küünlakuu Ballile, mis toimub lau
päeval, 17. veebr. kl. 20 Kriehsens-
gatan 13.

Pääsme hind 10:-, mille eest saab
võileibu koos joogiga. Sobivaks riie
tuseks on tütarlastele pikk kleit,
poistele ülikond.

Kohtume lõbusal ballil Eskilstu
nas! Kõik teretulemast! 
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BALTI AJALOOLISTE ARHIVAALIDE näitusel Ilwla* Euyiarhuvu käisid koolijuhataja
Udo Juuno juhtimisel Stockholmi Eesti Algkooli õpilased, kellele arhiivis töötav teadlane
fil. Iie, Jakob Koit (paremal ajaloolise kaardi juures) andis seletusi ning viis neid ka kuus
liorrust maa alla ehitatud arhiivisaalidesse. Pildil vasakul ees Balti Arhiivi juhataja Kalju
Lepik, kes viibis koos noortega näitusel (EPL-foto Lepper).

Kas USA suudab ära hoida
L.-Vietnami vallutamise ?

& World Report”: "On kindel, et
kui puhkeb uus vaenutegevus, siis
USA hoidub sellest ja ”vaatab teise
le poole”. Sama ajakirja optimistliku
arvamise järele jäävat ”teisele poole
vaatajaks” ka Moskva ja Peking.

Kuidas kavatseb siis USA lõp
peks Vietnamis rabu säilitada? Aja
kirjanduse teatel olevat selleks
jõuks ameerika üks üldtuntud rel
vi — raha. Nagu juba ajakirjandu
ses hiljuti teatati, tahab USA anda
Pöhja-Vietnamile majanduslikku
toetust süjakahjusluste likvideeri
miseks 2,5 miljardit dollarit —- tun
duvalt rohkem kui Löuna-Vietna-
mile!

Usutakse, et Hanoi ei talia seda
summat kaotada ja seepärast püüab
hoolega kokkuleppetingimusi täita.
Mõnel pool on seda abi nimetatud
ka rahu ostmiseks kommunistlikult
Pöhja-Vietnanült.

Kuidas reageerivad Moskva ja Pe
king sellisele rahajagamisele?
Pekingi seisukohta pole teada, kuid
üks Moskva kõrgem ametnik on öel
nud lääne ajakirjanikele, et N. Vene
ei kavatse järgneda USA eeskujule
Pöhja-Vietnami ülesehitamisel. Mosk
va tahab aga jälgida FNL ”ülesehita
mist” Louna-Vietnamis ja anda toe
tust ainult nendele piirkondadele,
mis on täielikult kommunistide .kon
trolli all.

USA sõjalised vaatlejad, kes pai
gutatakse meeskondade kaupa üle
Louna-Victnami, peaksid ameerika
ajakirjanduse arvates oleina tõhusa
maid vaherahu-tingimiiste kontrol
lijaid. Rahvusvahelisse komisjoni,
koosnedes Kanada, Indoneesia,
Ungari ja Poola meeskondadest,
suhtutakse pessimistlikult — võibol
la seclüüu, ct rahvusvaheliste ko
misjonidega on minevikus olnud
halbu kogemusi.
USA sõjaliste asjatundjate arvates

jääb kaudse vaatluse alla ka Fchja-
Vietnam, kuigi kokkuleppe järele
USA ei tolli sinna saate enam mitte
isegi vaatluslennukeid, Nimelt ole
vat moodsate seadmete tõttu võima
lik Pöhja-Vietnami aladel silma peal
pidada ka öhuväatlustéga Tonkini
lahe ja Laose kohalt.

Mis puutub USA vaatlusmeeskon-

dadesse, siis need tohivad jääda Viet
nami ainult 60-ks päevaks. Kahe
kuuga aga vaevalt jõutakse olukorda
stabiliseerida ja lõplikku rahu kind
lustada. Kokkuleppes öeldakse, et pä
rast seda, s.o. aprillist alates rahuko-
misjoni jääb kohapeal vaid kaks
poolt: iöuna-vietnamlased ja FNL.
Üks Euroopa dilomaat arvas: ”Kui
das see komisjon saab üldse koos töö
tada, kui juba FNL ja Põhja-Vietna
mi esindajate saabumisel Saigoni tek-
kis tüli, sest kommunistid ei nõustu-

MäNGUKOOL GÖTEBORGIS
Lugedes Eesti Päevalehest 27. jaan.

ilmunud artiklit Göteborgi Eesti
Maja kohta, tundis küll iga götebor-
glane oma südames soojust ja rõõ
mu. Oleme uhked oma kodule, rõõm
sad, et saame omas kodus pidada
sünnipäevi, kella-viie-teed, seltside
koosolekuid jne.

Eesti Majas on paljud eesti organi
satsioonid leidnud omale kooskäimi
se koha. Ei tohi aga unustada, et sa
mas Eesti Majas töötab ka eesti laste
Mängukool. Ei saa eitada, et eespool
mainitud peod ja koosolekud on
meie vanemale generatsioonile oluli
sed, kuid meie siht ja püüdlus, meie
mõtted ja teod on ikkagi suunatud
noortele, et ka nemad kasvaksid eest
lasteks, valdaksid eesti keelt ja viik
sid edasi vanemate tööd.

Et ka noored tunneksid end eest
lastena, selleks on Eesti Komitee
Gbg osakond püüdnud korraldada
mitmesuguseid kursuseid. Eriti suurt
tähtsust omab laste Mängukool, kus
koolieelikud mängides omavad kee-
leoskust, loovad tutvusi teiste eesti
lastega ja siirduvad hiljem koos ees
ti algkooli.

Ei tahaks uskuda, ct Mängukooli
olemasolust on teadlikud ainult need
vanemad, kes oma lapsi viivad sinna
inängima-üppima. Tahaks loota, et
edaspidi veelgi suuremal määral ees-
ii mudilased (ka segaabieludest) tule
vad Mängukooli, mis asub Eesti Ma
jas, Droltninggat. 27, Göteborg.

nud mingil kujul tunnustama Saigo
ni administratsiooni!”

Dokumentide järele, mis saadi
kätte Thua TJiien provintsis kom
munistidelt, on juba olemas täpne
kava, kuidas kogu Löuna-Vietnami
iile võita.
Kava järele tuleb igas mittekom-

munistlikus asulas luua rida katteor-
ganisatsiooni kommunistliku öönestu-
stöö tegemiseks. Need organisatsioo
nid peavad hõlmama ametiühinguid,
ül iöpil aste vöitl usüksusi, naiste
üheöigusluse nõudmisi, kultuurilise
koeksistentsi nõudjaid jne. Isegi loo-
dusriivetamise vastu võitlemise orga
nisatsioone tuleb luua kommunistli
ke eesmärkide saavutamiseks.

Washingtoni optimistlikumad polii
tikud arvavad, et asi ei olevat siiski
kuigi lootusetu, kuna tõenäoliselt pal
ju Pöhja-Vietnami sõdureid tulevat
iöunavietnamlasie poole üle. Pealegi
Pöhja-Vietnami emad ja naised hak
kavat lõppeks ka nõudma, et nende i
mehed ja pojad tuleksid koju (!).
Üks Saigoni ametisik vastas sellise
naiivse jutu peale: ”Küll neid ”deser
teerimist” Pöhja-Vietnami vägedest
tuleb, ja päris massiliselt. Kuid need
”desertöörid” tõmbavad selga taluni
ke mustad pidzliaamad ja muutuvad
FNL ridades terrorismi ja sabotaazhi
spetsialistideks.”

Laoses on praegu veel umbes
£ü—üütiüü Pöhja-Vietnami sõdurit.
Lahingud jätkuvad endiselt ja seal
sekkub ka Li SA ühuvügi. Vietnami
raliulcpc nõuab, cl P.-Viclnum
oma väed Laosest välja tõmbaks,
kuid selleks pole fikseeritud ming
it tähtpäeva.
Kamodzhas on Pöhja-Vietnami

väge 23 000 meest. Ka siit on need
väed kohustatud kokkuleppe järele
lahkuma, ent seni pole sealt ühtegi
sõdurit ära viidud ja selleks pole
märgata ka ettevalmistusi.

vox

• USA puudujääk 1972.a. majapida
mises oli ü miljardit 780 miljonit
dollarit — kolm korda enam kui
eelmisel aastal. Puudujäägi põhju
seks on impordi suurenemine ee
skätt Jaapanist, kelle kaubavahe
tus USA-ga oli nelja miljardi dolla
ri võrra positiivne.

WASHINGTON (VES) — Euroopa ajakirjanduses on nimetatud USA käiseid olukorra stabiliseerimiseks Viet
namis selle sajandi huvitavamaks eksperimendiks. Küsimus seisneb selles, kas USA suudab olla nii efektiiv
seks arbitriks, et Lõuna-Vietnam jääb kommunistide poolt vallutamata. Peale väheste naiivsete — neid leidub
ka Washingtonis — ei usu keegi, et kommunist oleks korraga muutun ud heaks ja ausaks inimeseks, kes tä
pipealt tahab täita kokkuleppe eeskirju. Jääb järele vaid surve, sest kommunist oskab hinnata vald jõudu.
Jõu kasfcamine aga endisel kujul ei näi tulevat kõne alla, kuigi Kissinger oli ühel kõnelusel maininud, et
USA asub jõuga vaherahu kokkuleppe-iingimusle täitmist nõudma, kui selles esineb eksimusi. Paljud poliiti
kud Washingtonis on arvamisel, et nüüd, kus väed on Vietnamist peagu lahkunud, ei hakka USA siiski rél-
vajöudu kasutama.

Seda arvab ka ajakiri ”U.S. News

Vene spordiskandaal:
Meistersportlased
süüdi vägistamistes

LONDON (EFL) —■ Harkovis hilj uti toimunud kohtuprotsess. Uus kol
me noore ja tuntud vene poksija süüdislusakt ulatus mõrvast mustatu
ni tehinguteni, heidab valgust N. Liidu tippsportlaste eelistatud elu
tingimustele, kirjutab Londoni ajaleht "The Times". Kohtualused olid
ihaldatud N. Liidu meistersportlase tiitlit kandev n. Dinejev, ukrainla
ne Boris Gontsharenko ja Leonid Jermolenski.
Neid süüdistati vägistamises, logele

mises ja purjus ulakuses, sarnaste
süüdistuste pullul võib karistus hõl
mata isegi surmanuhtlust.

Dinejev ja Gontsharenko on mõ
lemad 24-aastased üliõpilased. Neid
ootas ees paljutõotav tulevik poks-
ringis, kirjutab vene ametiühingu
te ajaleht "Trud”.
— Hiljuti aga ei võtnud nad enam

vaevaks treeninguile ilmuda, vaid
eelistasid restoranide ja baaride kü
lastamist kahtlases seltskonnas.

Süüdistusakti põhjal tagid nad tut
vust noore naisüliõpilasega Smolen
skist ja meelitasid ja Jermolenko
korterisse. Kui neiu märkas, et teda
kolme purjus sportlase, poolt tahetak
se vägistada, heitis ta end maja
viienda korruse aknast tänavale.

Kui ta lamas suremas kõnniteel,
möödusid temast samad kolm meest
ja ei pidanud vajalikuks isegi vaada
ta, kes neidu siiski päästa ei saaks,

ütleb "Trud".
Mida aga ajaleht leidis eriti vörras-

tava, oli üldine avalik arvamus juh
tunu puhul. "Kuidas juhtus." küsib
leht, "et keegi pole märganud Dine-
jevi ja Tontsharenko degeneerumist?
Kus oli nende treenerite ja spordi-
spordikiubi juhtide valvsus? Ja mida
tegid linnanõukogu juhtivad tegela
sed?"

Viimane küsimus heidab sünge var
ju kogu nõukogude spordile.

Vastavalt Trudlle kuhjasid Ukrai
na tööstuste juhid, vastsed spordi-
partroonid, poksijad üle raha ja king
itustega, muretsesid neile isegi korte
rid, rais äärmiselt rasked saada. Te
haste juhid võistlesid üksteisega, et
saada neid oma tööliste nimekirja,
kuigi väga hästi teades, et mehed il
musid käitisse ainult palgapäeval.

"Kõik need” patroonid "mängivad
kogu afääris väga küsitavat osa,” üt
leb Trud.

MEEEEMSIO
• PRAEGUSED VENEMAA valitse

jad harrastavad pidevalt ajalookäsit
lust "põlistest vene aladest”, millega
mõeldakse neid alasid, millised tsaa
ride poolt vägivaldselt liideti Vene
maaga. Selliseid alasid leidub nii lää
nes kui ka kauges idas ja lõunas.
Nendel ”polistel aladel” ei ela vene
lased, kuid need on Venemaa külge
liidetud.

Varem otseselt selle osadena, prae
gu niinimetatud Nõukogude Liidu
osadena, kus Venemaa nimetuse lik
videerimisega ja "liiduga” asendami
sega on püütud luua illusiooni, nagu
oleks nendel, tsaaride poolt alistatud
ja ikestatud rahvastel, midagi ütelda
ja kaasa rääkida.

"Suure ja jagamatu Venemaa" illu
sioon ei ole aga kaugeltki ainult
Kremli isandate peas. Ikka ja jälle
leidub "tsaariaegseid” ja antikommu
nistlikke venelasi, kes samuti kinni
on "põliste piiride” kammitsais.

• SOLZHENITSÖNI VIIMANE ro
maan, mis puudutab sündmusi Esi
meses maailmasõjas, põhjustas P.
Petrovi artikli "August 1914" Svens
ka Dagbladetis, kes selles edasi an
dis järjekordselt eelmainitud vanu ja
bolshevike poolt omandatud "suurve-
nelikke" ajalooseletamisi, mis oma
korda resulteerusid Ebbe Aspegreni
protesteerivas sõnavõtus, kes küsis,
millised on siis kõneall olevad ”ürg
vanad vene alad”?

Eesti- ja Liivimaa ei ole kunagi ol
nud vene alad enne kui tsaar Peeter
I pärast Põhjasõda need anastas. Ing-
erimaa ja Vene-Karjala okupeeriti
Novgorodi vürstide poolt keskajal,
kuid need alad olid kuni viimase aja
ni soomelised ja kaugeltki mitte ve
nelised etniliselt, kuigi nad usuliselt
kristianiseeriti vene ortodoksia kau
du.

Kui Petrov siis uhkusega meenu
tab vene impeeriumi kasvu ”300
ruutkilomeetrit päevas” Isaariajastu
viimase 400 aasta jooksul, nimetades
seda "kuulmatult terveks elavaks
jõuks”, siis küsib Aspegren õigusega:
Kas imperialism saab olla ”terve”
nähtus? Tuletagem vaid meelde, ct
selle ekspansiooni rataste alla jäid
Soome, osa Türgist, suurem osa Poo
last, Baltikum jne.

Selle ”terve elava jõu” nähteks oli
muide ka Esimese maailmasõja algu
ses kohaldatud vene ofensiivne stra
teegia, mis ebaõnnestus, kuna tsaa
riarmee ülesehitamine ei olnud veel
lõplikult valmis.

• MÖÖDUNUD AASTAL TÄHIS
TAS üks asutus, mis ikka ja jälle fi

gureerib lääne ajakirjanduse veergu
del, oma 50-aastast juubelit. See oli
n.n. Serbski-instituut, mis ametlikult
N. Liidus kannab nimetust Professor
Serbski nimeline tsentraalne öigusp-
sühhiaatriiline uurimisinstituut.

Kuna asutuse olemasolu meenutas
jällegi 33-aastase ukrainlase Leonid
Pljustshi paigutamine vaimuhaiglas
se piiramata ajaks kohtuotsusega,
siis meenutab Åke Ringberg DN
veergudel selie omapärase asutuse il
met: asutuses ”ravil” viibinud protes
teeriv juudisoost kindral Grigorenko
on laande saabunud kirjelduses ju
tustanud, et Serbskis arstid tulevad
tööle KGB-polkovniku mundreis,
kuid tööl kasutavad valgeid arstikit-
leid nagu arstid kunagi.

Instituut on aga KGB alluvuses ja
seal "ravitakse” opositsioonilisi vai
muinimesi nende opositsioonist. Ring
berg tuletab siin meelde Solzhenitsö-
ni sõnu: "Aeg on möteida selgelt: va
balt mõtlejate inimeste sulgemine
hullumajadesse on vaimseks mõr
vaks, variatsioon gaasikambritele,
ent julmem..

Ajakirjas Sotsialistlik õigus kirjuta
ti Serbski-instituudi juubelil m.h., et
sellel on "teenekad psühliiaatrika-
spetsialistide kaadrid, ... see tegut
seb selliste oluliste praktiliste prob
leemidega kui seda oa vastutustunde
tus ja ebakompetents, sotsiaalselt
kardetavate tegude vältimine, sunda-
binöude kohaldamine... millel on
meditsiiniline iseloom".

— On liigagi kerge lugeda ridade
vahelt, mida see tekst tähendab, üt
leb Ringberg.

Probleem on selge. Ka siin Rootsis.
Aga kus on protestid ”maailma süda
metunnistuse" nimel, nagu neid muu
del puhkudel avaldatakse? Neid ei
kostu võibolla ka selle pärast, et tei
sal toetatakse just kommunistlikke
rezhiime nende ”rahvaste vabastami
ses”. Kus võibolla omal ajal luuakse
oma Serbski-instituudid,.,

KJ

• Cicago lähedal USA-s tüütav ees
ti arst dr. Aleksander Vasialu tä
histas oma 75,1. sünnipäeva. Kodu
maal oli ta viimati Kodanliku (ihu
kaitse sanitaarinspektoriks. 

® KülastageEESTI MAIA
WAILING.34T
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H.Rajamaa: ”Meie alus
müüris on kardetav lünk”

NORRKÖPING (EPL) — S.veebr, külastas mag. H. Rajamaa Norrköping} täienduskoole, kus ta peale oma
katsete suure hoolega jälgis skaudikalsete teostamist täienduskeskkoolis. Pärast koolitööd toimus Eesti Kodu
moodsalt sisustatud ja dekoreeritud ruumides rahvusliku kasvatuse ohtu. Õhtu avas koolijuhataja August
Liiv, kes tervitas arvukat kuulajaskonda ja õhtu külalist, kellel on selja taga kaks pikka reisi, kokku ligi 12
nädalat USA-sse ja Kanadasse ja kust me loodame täna mõndagi huvitavat meie rahvusliku kasvatuse aialt
kuulda.

Oma sõnavõtu sissejuhatuseks mär
kis H. Rajamaa, et eriti viimasel ajal
on ju rohkesti meie rahvast Rootsist
ülemeremaadel liikunud ja selle tõt
tu on nüüd siin ka rohkem ettekuju
tust näit. sealseist suurtest kaugus
test ja kas või sellestki, kui suurtel
«naa-aladel asetsevad ka väikelinnad
Kanadas ja USA-s, miljonilinnadest
rääkimata.

Sealjuures väärib märkimist, et sel
listel suurtel maa-aiadel paikneb
meie rahvas väga hajutatult. Suurte
le kaugustele ja hajutatud paiknemis-
tele vaatamata on seal meie rahva
omakultuuriline isetegevus väga in
tensiivne.

Eriti suuri probleeme lekitavad
aga suured kaugused meie sealseile
täienduskoolidele. Enamasti töötavad
sealsed täienduskoolid laupäeviti ja
pühapäeviti, harva ka teistel nädala
päevadel. H. Rajamaa märkis, ei
peaaegu kõigis kohtades viibib alati
Ka rohkesti lapsevanemaid koolis,
Kus kannatlikult ootavad kooli lõp
pu. See on tingitud sellest, et üsne
palju lapsi käeb eesti täienduskoolis
40-50 km kauguselt, tihti veel kauge-
jnaltki. Teatud piirkondade ulatuses
sõidutatakse lapsed kooli kordamöö
da.

Eesti tiiienduskeskkoolide või neile
vastavate õpilasrühmade korraldami
ses on Kanada ja USA paljudes koh
tades meist ees. Siin Rootsis sammub
Norrköping praegu esirinnas sellel
alal. Paljudes kohtades kus on kül
lalt eesti noori, esineb aga uskuma
tut ükskõiksust kohapealsele juhtiva
te tegelaste poolt.

Kanadas ja USA-s töötab täiendu
skoolides õpetajatena üsna mitmel-
pool noori eesti õpetajaid, kes on
omandanud Kanada vöi USA õpetaja
kutse ja töötavad ka Kanada vöi
USA koolides. Üks noor eesti õpeta
ja on juba 7 aastat töötanud neegrite
Koolis, kus tema ja koolijuhtaja olid
ainsad "valged".

Ühes eesti täienduskoolis on aas
taid töötanud ka üks ameeriklanna,
kes on abielus eestlasega ja on eesti
Keele põhjalikult ära õppinud. Eriti
heade tagajärgedega on ta tööinnud

Lühiteated
Ameerikast

vaga puudulikult eesti keelt oskava
te lastega, kes on segaabieludest. Ta
ise on ülikooli õppejõud keeleteadu
se alal.

Washingtonis peatumisel avanenud
H. Rajamaale võimalus kongressi raa
matukogu külastuseks. Oma üle 70
miljoni köitega on see raamatukogu
tõenäoliselt suurim maailmas. Seal
on töötanud ja töötab praegugi meie
kaasmaalasi, kelle kaasabil tal onud
hea võimalus pilku heita selle kogu
tohuluisse raamatusalvedesse ja kata
kombidesse. Kongressi raamatukogus
on ka eesti osakond pr. Selve Maasi
juhatuse all ja tõenäoliselt on see suu
rim eesti raamatukogu vabas maail
mas. Washington on. peamiselt neegri
te linn. See kajastub ka kongressi
raamatukogus, kus suureni osa teeni-
stujaist on värvilised.

Edasi jutustas H. Rajamaa on huvi
tavaist kokkupuuteist n.n. vana-eest-
lastega. Ameerikasse on viimase 100
aasta jooksul asunud mitukümmend
tuhat eestlasi. Juba ammu enne Ees
ti iseseisvust tekkis seal terve rida
eestlaste suuremaid keskusi. Ühes ko
has, kus praegu on väiksem eestlaste
keskus, olnud kunagi palju suurem
eestlaste keskus. Eesti seltsis olnud
üle 200 aktiivse liikme, seal töötanud
suur laulukoor, mitu näiteringi ja
korraldatud suuri pidusid. Praegu on
seal veel järel 3 vanemat inimest,
kes hoiavad kontakti uuseestlnstega.
H. Rajamaa kohanud neist kahte,
kes on USA-s sündinud, ühe oli isa
saatnud kohe Eesti iseseisvuse algul
Eestisse keskkooli, mille ta lõpeta
nud ja siis jälle USA-sse tagasi tul
nud. Kus on teised vöi nende järgla

sed?

Vana-eesilaste jutustusest selgunud
ka kus nad on: enamasti, laiali möö
da USA-d, vähemal määral ka sealsa
mas. Nende järglased veel mäleta
vad. et nad on eesti päritoluga. Kui
das see oli läinud nii kaugele? Algu
sest peale hakanud lapsed ainult ing
lise keelt rääkima. Eesti keele luge
misoskust omandatud vaevaliselt
ainult mõnedes peredes. Nii see oh
läinud! Sellest kuuldust saanud H.
Rajamaa järjekordse kinnituse oma
veendumusele, et kui me kaotame
oma keele, siis oleme kõik kaotanud.

Huvitava ettekande lõpul H. Raja-

Mag.phil. Herman Rajamaa
maa peatus ühe põhilise asja juures
— meie kehv noortekiijandus. Selle
kehvust kurdetud talle kõikjal tema
pikal reisil. Meil on ju küll rohkesti
kirjanaisi ja -mehi kes kirjutavad
aga rohkem meie vanemale põlvele
asjust ja maailmast, mis on vaga võõ
rad meie noortele, kes elavad ja ka
svavad hajutatult üle maailma hoo
pis teistsugustes oludes ja võimalus
tes. Meie noortele 14. eluaastast üles
poole, eriti tütarlastele selles raskes
eas, ei ole peagu midagi neile sobi
vat kätte anda.

Pärast ettekannet tänas õpetaja A.
Kasjassaar ettekandjat huvitava
kõne eest ja andis sõna vabaks. An
tud sõnavabadust kasutati kohvi
lauas väga elavalt. Sõnavõttudes ker
kis esile meie suur mureküsimus:
mis saab meie noortest? Kas meie
suudame anda neile niivõrd tugeva
põhja eesti keele oskuse ja eesti rah
vusliku meelsuse alal, et eestlus pü
siks võõrsil ka järgmise generatsioo
ni kestel?

Mõttevahetustes kerkis esile ka, et
meil on sellel alal rohkesti tegemata
jätmisi ja otse uskumatut ükskõik
sust paljudes kohtades. Hea tahtmise
juures on need puudused kõrvaldata
vad.

A. KAJASSAAR

Kissinger varjutab
oma välisministri?

WASHINGTON — Ühendriikide president Nixon kavatseb teostada
suurt koondamisi välisministeeriumis ja muuta ministeeriumi töö seni
sest efektiivsemaks. Poliitilistes ringkondades arvatakse, et Nixoni ees
märgiks on ühtlasi tugevdada Valge Maja haaret välisministeeriumis ja
painutada ministeerium tugevamini presidendi kontrolli alla.

* Tööministeeriumi andmeil on töö
tule protsent praegu madalam kui
kunagi varem 1970.a. saadik. Presi
dendi majandusaruanne ennustab,
et USA majanduliku seisukorra pi
deva paranemise tagajärjel langeb
töötute protsent aasta lõpuks 4,5-Ie
kõigist töövöimalistest,
• Nixon kinnitas pressikonverent
sil, et ta ei kavatse anda amnestiat
väejooksikutele ja sõjaväeteenistu
sest körvalehoidjatele, keda arva
takse olevat 100 tuhande noormehe
ümber, kelledest mõnikümmend tu
hat asub väljaspool USA-d.
• Veebruarikuu lõpust alates hak
kavad USA-ssc saabuma \. Vene
meeskonnad tuvuma looduse saasta
mise vastu võitlemisega USA-s,
kuna samal ajal ameerika eriteadla
sed sõidavad N. Venesse samadel
ülesannetel.
• Nixon teatas oma välispoliitili
ses programmis, et kuigi USA on
parandanud vahekorda N. Vene ja
Puna-Iiiinagn. ei ole ette näha pa
ranemist suhetes USA ju Kuuba
vahel senikaua, leuni Kuuba jät
kab käiseid kommunismi levitami
seks Ameerika koniinemlil.
& Nixon rõhutas Kongressile saade
tul! aruandes riigi üldolukorra koh
ta. et ta jääb kindlail riigi väljami
nekute piiramise nõudmise juurde,
eriti heaolu ja hoolekande kulude
osas, mis Kongressi seadtis<e tuttu
kaugelt ütelnuid eelarve.

Oma kavatsuste teostamiseks on
president nimetanud minister Wil
liam Rogersile kolm uut abi, kellede
ülesandeks jaab ümberorganiseerimi-
se too teostamine. Uuteks mõjuvõim
sateks meesteks välisministeeriumis
on Kenneth Euch, kellele on usalda
tud administratsiooniala, William J.
Porter, kelle portfelli kuuluvad polii
tilised küsimused ja William J. Ca-
sey, kes vastutab ministeeriumi ma
janduslikkude küsimuste eest.

President Nixon on miimcl pu
hul tähendanud, et la tahab väli
sministeeriumis edutada nooremaid
mehi, ltcs on jäänud oma karjääri
redelil selle iiiUu pealinna, et nad
ci piiäse mõõda vanematest mees
test.

ühendriikide vmiismimsteenumile
allub praegu 246 välisesindusi — 126
saatkonda, 68 peakonsulaaii ja 45
konsulaati. Välisministeeriumi eelar
ve tõusis käesoleval- aastal 600 miljo

ni dollarile, kuigi ministeeriumis on
tehtud viimasel ajal koondamisi.

Ministeeriumi juhtivad ringkon
nad ei ole rahul president Nixoni
poliitikaga, mille alusel juhtiv osa
välispoliitikas on antud president
Nixoni nõuandjale dr. Hcndry Kis-
singerile, kes vimascl ajal on täieli
kult varjutanud välisminister Wil
liam Kngcrsi.
Kuigi välisminister võtab aktiivselt

osa välispoliitiliste otsuste tegemi
sest, on ta alati hoidunud tagaplaani
le ning ajakirjanduses on ühendriiki
de välispoliitika juhina alati esile
kerkinud dr. Kissinger. Välisminis
teeriumi paljud juhtivad ametnikud
kriipsutavad alla, et Kissinger töötas
välja rahukokkuleppe Pohja-Vietna-
miga ja aranzheeris ,samuti president
Nixoni kokkusaamised Mao Tse-tung-
iga ja Brezhneviga. Märgitakse, et
selline olukord ei ole normaalne,
kuna see kisub alla välisministri ja
tema ministeeriumi moraali.

Metsik Zappik
skalpeeris kaks
lövitaltsutajat
1920-date aastate esimesel poolel

võisime näha Kärdla liikluses oma
pärast pilti. Väike poiss sõitis ringi
oma musta koeraga, istudes ise sel
le järel veetaval vankrikesel. Kord
avaldasin minagi soovi tema koera-
vankril sõitmiseks, millega ta lah
kesti nustus, üteldes ainult: ”Ära
teda löö!” Viimane ütlus ilmutas
juba loomataltsutaja kogemusi.

Selle poisi nimi oli Leopold Uu
sõue, keda kutsuti Kärdlas Uusõue
Leoks vöi lihtsalt Jõelehe poisiks. Ni
melt oli tema ema Elviine — esime
ses abielus Uusõue, teises Jadal. Jüri
ja Pauline Jõelehe tütar. Päälegi ela
sid nad oma vanemate majas, mida
kutsuti jällegi Jõelehe majaks. Nii
oli siis Leopold Uusõue Kärdla viim
se rootsi keelt oskaja Pauline Jõele
he tütre poeg.

Kui mina 1924.a. sügisel Kärdla
kõrgemasse algkooli astusin, õppis
Uusõue selle kooli 4. klassis. Hiljem
lahkus ta Kärdlast nagu paljud noor
mehed ja nägin teda vahel kas omak
seid külastava puhkuselolijana vöi,
küll ainukordselt, 1929.a. suvel ühe
loomaaia-tsirkuse personali koossei
sus Kärdla turuplatsil.

Leopold Uusõuest oli juba siis saa
nud võõramaa kiskjate taltsutaja.
See elukutse kujunes paraku talle
hiljem kurvalt saatuslikuks. Sünd
mus leidis aset mitte väga kaua aega
edasi — 1935.a. jaanuaris. Uusõue
pidi siis esinema kino "Grand-Mari-
na” lava! Tallinnas Zappiku nimelise
lõviga.

Zappikust teati, et ta oli varem ol
nud täiesti taltsas loom, kuid kui
emalõvi tema juurest puurist ära vii
dud, muutunud ta taas metsikuks.
Alles mõni nädal enne Uusõuega esi
nemist oli ta Helsingis skalpeerinud
oma taltsutaja Adolf Rimmeli.

Nii oli Uusõue kolleeg Koroljev
hoiatanud teda mitte tegelda Zappi-
kuga pärast selle Helsingist tagasitoo
mist Tallinna. Leopold Uusõue, kelle
artistinimi oli Leonardo, lootnud aga
enda pruunidele silmadele, kuna
neid ehk lõvi kardab. Rimmel olnud
blond, hallide silmadega ja nii Uu
sõue aravates Zappik Rimmelit ei
kartnud.

Etenduseks eraldati kino lava kõr
ge raudvõrega, olles nii sõna tõsises
mõttes muudetud avaraks puuriks.
Sooritades etenduseks vajalikke har
jutusi alistunud Zappik kuulekalt
Leonardo käskudele ja täitnud kõik
ettenähtud numbrid, nagu kitsal
laual kõndimine, üle tõkete hüppami
ne, pingil istumine jne. rahulikult.

Proovile järgnes samas sama päeva
õhtul vastav etendus. Ka etendusel
arenenud kõik sujuvalt kuni jõutud
Rimmelile saatuslikuks saanud num
brini. Selle eel küsinud hoiatavalt

Kissinger varjutab f

”Leopold, kas teed ikka selle sur-
manumbri ka?”

"Mis sa siis mõtled? Mine teadusta
kohe rahvale!” vastanud Uusõue. Ja
selle järele Zappiku poole pöördudes
ütelnud ta:

”Noh, Zappik, näita nüüd, kuidas
sa Rimmeli nahka panid!”

Leonardo käsutanud selle juures
lõvi pikali, laskunud ise selle kehale
ja asetanud lovi ühe esimestest käp
padest oma pähe. Stseen pidi vaata
jaskonnas äratama imestust, millises
sõbralikkuses võivad toimuda kiskja
ja selle taltsutaja vöi veel rohkem
taltsutaja usaldust näitama taltsutatu
suhtes.

Kui Zappik oma suure karvase
käpa oli Uusõue pealaele asetanud,
muutunud lovi järsku metsikuks.
Kostnud hirmuäratav möire ja järg-
nenudki tapmisstseen. Ajakirjanduse
valgustusel surunud lõvi küüned Uu
sõuele näkku ja tõmmanud tema pea
naha välkkiirelt üle pea, nii skalpee-
rides oma taltsutaja. Ohvri omaste
teades riivanud aga kiskja hambad
Leopoldi tuiksoont ega mitte ei skal
peerinud teda.

Laval järgnes nüüd meeleheitlik
stseen. Uusõue ei kaotanud kriitili
ses olukorras meelekindlust, vaid su
runud enda käed lovi lõuapäradesse,
väänates Zappiku keelt kaitstes nii
enda pead, et viimane ei satuks kis-
ja küüsi. Talle õnnestunudki see.

Peale selle tuldi appi ka väljas-
poolt. Raudvöre taga haarati ämbrid
ja veevoolikud ja juhiti Zappikuie
laine laine järele vett, kuid kiskja ei
teinud sellest väljagi.

Loom, tundes juba verelöhna, hoi
dis Leonardot oma kaisutuses ja nii
nad veeresid nüüd uriseva kerana
puuri ühest otsast teise.

Nüüd haarasid Uusõue abilised talt
sutaja Koroljov ja Zappiku omanik
Simson raudhargid ja alles siis, kui
need oiid tunginud paaril korral lõvi
turja, vabastas loom oma ohvri. Uu
sõuel jätkunud veel nii palju jõudu,
et lahkunud omal jalul puurist, ütel
des:

”Andke mulle klaas vett, ma ühe
silmaga enam ei näe!”

Selle järel varisenud ta kokku.
Kannatades raskeid piinu, vahel hoo
pis meelemärkust kaotades, suri Leo
pold Uusõue järgmisel päeval haiglas
ja viidr Kärdlasse, kus ta maeti oma
kodukoha kalmistule.

Asetleidnud masendava õnnetuse
tõttu jäänud nüüd ka teiste artistide
esinemised sel päeval "Grand Mari
nas” ära. Kinoseansside vaheajal näi
datud rahvale raha eest aga mõrvar
”Zappikut" oma puuris, kuulduste
kohaselt Uusõue matusekulude kat
teks.

"Mis okkaks loodud, on juba noo
relt terav”. See vanasõna kehtib ka
Leopold Uusõue kohta. Tundes end
sündinud loomataltsutajaks ja et ka
katsetused poisikesepõlves kodus
oma koeraga andis positiivseid tule
musi, tiivustasid teda hakkama ehk
ka suuremate kiskjate taltsutajaks.

Kindel on ka, et mitte .Uusõue
praktikas ei sõltunud tema kurb saa
tus, vaid ta liialt väike arvestamine
kannatanud kiskja hingeeluga. Lõvile
oli Helsingis Rimmeli skalpeerimisel
kolm kuuli kehasse lastud, mis lisa
sid omakorda talle füüsilisi kannatu
si peale emalõvist lahutamist. Ka ol
nud "Grand Manna” juhatusel loo
ma kapriisne iseloom teada ega nad
tahtnud meelsasti Uusõuele sellega
esinemiseks luba anda ja kui see
ometi lõpuks anti. siis tingimusel, et
kino ei vastuta võimalike õnnetuste
tagajärgede eest.

E. VKAGEU

• T>restis Mindi*. Aiino-Kürin-I.iha-
bei ja M.iiii Jauusimiie pui'K-
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Viima Saidlo-Belinfante Martti Haavio surnud

t

vastus Hollandi ajakirjas
eesti okupatsioonimarionetile

ROTTERDAM (EPL) — Hollandi Eesti Seltsi esimees Viima Saidlo-Belinfante vastas 3. veebruaril swiraja-
kirjas ”Accent” samas ilmunud Tallinna propagandalehe "Kodumaa” toimetaja Vladimir Raudsepa kirjale,
mis ilmus vene saatkonna vahendusel i caklsiootiina Andres Küngi intervjuule. Vilma Saidlo-Belinfante aval
dab kõigepealt vabade eestlaste tänu, cl ajakiri Andres Kimgi intervjuu kaudu andis pildi Baltikumi rahvas
te olukorrast — EEsti, Läti ja Leedu on toeliselt unustatud maad praeguses Euroopas.
— Iga vabadust armastav inimene

peaks oma pilgu suunama nendele
maadele ja aru saama sellest, mis
juhtub siis, kui Nöukogude-Liit saa
vutab oma sihi, nimelt: maailma val
lutamine. Need kolm Balti riiki on
hoiatuseks kõikidele, kes arvavad, et
Sovjette võib usaldada.

Need kogemused mis Küngil olid
Eests, on kõikidel meie inimestel ol
nud kes on praegust Eestit külasta
nud, Vahe seisab vaid selles, ei
suurem osa nendest e; Julge oma ko
gemustest rääkida ega kirjutada. Me
peame ikka veel olema ettevaatli
kud, et oma Eestis elavaid sugulasi
mitte kahjustada.

Olukord Balti riikides on halve
maks läinud ja need kes lühikest
sega tagasi on Eestis viibinud, ütle
vad, et olukord läheb päev päev-päe-
valt halvemaks ja Stalini aeg on ta
gasi tulnud. See, mis kommunistliku
propagandalehe "Kodumaa” toimeta
ja Vladimir Raudsepp kirjutab ei
vasta kuidagi tõele.

Kirjas ACCENT’ile (9.12,72) väidab
Raudsepp, et Eesti eä ole okupeeri
tud. Miks saadab ta oma kirja Accen-
üle võõra saatkonna, nimelt, Nöuko-
gude-Liidu saatkonna kaudu? Ta
unustab ka, et läänes võib kõigest
vabalt rääkida, mitte aga idas ja Ees
tis.

Raudsepp on üks vähestest iseseis
vusaegsetest ajakirjanikest, kes on
vastu võetud kommunistid ja oku
pantide kilda. Nendele võlgneb ta
tänu oma praeguse positsiooni eest.
Oma avalikus kirjas kirjutab ta Ees
tis toimuvatest laulupidudest selli
selt, nii kui oleksid need alles nüüd
leiutatud, unustades, et see tradit
sioon on üle 100 aasta vana ja laulu
pidusid korraldatakse ka väljaspool
Eestit.

Viimane möödunud, 1972 a., suvel
Torontos (Kanadas) Ülemaailmsete
Eesti Päevad raames, millest võttis
osa 25.000 eestlast. Ainult eestlastele I
Eestist ei antud Kanadasse väljasõi
du viisat.

Raudsepp teab ka väga hfisii, et
Eesti Vabariigi ajal (ISIS—1348) oli
eestlastel võimalik osta kõiki vaja
likke tarbekaupu. Nüüd peame
meie siit oma rahvast Eestis abista
ma ja nendele tuhandete guldnate
eest pakke saatma.
Ja kuidas on sõnavabadusega Ees

tis? Miks peavad meie inimesed sääl
ikka veel ettevaatlikud olema, mis
nad kirjutavad vöi räägivad?

Raudsepp teab ka seda, et tal en
dal oh võimatu kõigest rääkida ja'
kirjutada. Oleks kindlasti huvitavam
olnud, kui ta oma avalikus kirjas
oleks kirjutanud oina Siberisse de
porteeritud rahvuskaaslaste saatu
sest. Sealsetest kontsentratsioonilaag
ritest ja olukorrast nendes laagrites.
Raudsepp, kui tähtis funktskmär tun
neb olukorda.

Kii sellest, miks ei ole meie rah
val võimalik vabalt maalt lahkuda.
Miks saab lääne riike külastada ai
nult see, kellel on siin lähedane su
gulane ja muidu mitte? Miks tuleb
viisa ecsl maksta 400 rubla pluss
40 rubla viisa nõutamisel?
See on hollandi valuutas 1.660 guld

nät. Ja kus kohalt seda raha võt
ta, kui teenistus tasu on 120 vöi 180
rubla kuus? On küllalt inimesi kelle
töötasu on ainult 60 kuni 80 rubla
kuus.

Miks on Eestis nii palju keelatud
piirkondi, isegi Eestis elavatele eest
lastele, näiteks: saared ja Tallinna ja
Narva vaheline rannik. Miks ei tohti
nud Eesti piiskop minna Moskva loa
ta Eesti saartele? Kui Eesti ei ole
okupeeritud Sovjeti-Venemaa poolt,
miks peab siis iga eestlane, kes lään
de reisib end kohe Nöukogude-Liidu

Viima Baidlo-Rclinfnnte (paremal) vastab hollandi ajakirjas
okupatsioonihäsilasele ja propagandalehe ”Kodumaa” toime
tajale Vladimir Raudsepale (vasakul)

saatkonnas registreerima ja miks kut
sutakse inimesed tagasi minnes KGB
(endine NKVD-vene salapolitsei)
juurde aru andma? Miks ei jõua
need eestikeelsed Piiblid mis läänest
saadetakse mitte kunagi adressaadini
Eestis?

Oleks veel palju küsida, kuid
Raudsepaga ei ole njötet diskuteeri
da, Vladimir Raudsepp saaks nende
le küsimustele ausalt vastata vaid
siis, kui ta vaba oleks seda tegema.

Ja siis veel, miks oli see avalik
kiri põgenikele saadetavas "Kodu
maa" lisas? Kas mitte sellepärast, et
kodumaal ei taheta inimestele näida
ta, et välismaal kirjutatakse ja räägi
takse meie rahva kurvast saatusest
okupeeritud Eestis? 

J. Tarmak
Ameerikas
Veebruarikuus võistleb USA-s ja

Kanadas neljaliikmeline N, Vette
sportlaste grupp, nende hulgas ka
eesti kõrgushüppaja Jüri Tarmak.
Jüri Tarmak võistleb 23. veebr. Ma-

dison Sq. Gardenis New Yorgis. Tei
sed vöistluskohad ja ajad on veebr.
Los Angeleses ja 17. veebr. San Die-
gos.

Peale J. Tarmaku kuuluvad N.
Vene võistkonda sprinter V. Borzov,
naiste 1500 m jooksja L. Bragina ja
meeste 800 m mees J. Arzhanov.

Jüri Tarinakule on kõvaks konku
rendiks ameeriklase Pat Matzdorf,
kes on sel aastal juba kodruvalt hü
panud 2 m 18 sm,

Õp.V. Kangro
peab palvuse
kongressile
WASHINGTON (VES) — Ühend

riikide Esindajatekojas peab Eesti
Vabariigi aastapäeval ametliku pal
vuse Connecticuti koguduse eesti
õpetaja Valdeku Kangro, kes mul
lu Stockholmi peapiiskopi poolt
õpetajaametisse õnnistati. Viimas
tel aastatel on traditsiooniliselt Ees
ti Vabariigi aastapäeva täiustami
seks rakendatud eesti vaimulikku
selle päeva palvuse pidajana.

Kahjuks on minu kodumaa ikka
veel Sovellide poolt okupeeritud.
Kuhu on jäänud need aklsiooniko-
mlteed, mis nõuaksid vabadust ini
mestele Balti riikides ja kus on ini
mesed plakatitega: ”Eesti eestlaste
le"?
Balti riikide praegune õnnetu olu

kord algas 1939 aastal Hitleri ja Stali
ni paktiga. Igaüks, kus praegust Bal
ti riikide olukorda heaks kiidab ja
aktsepteerib teeb end, minu arvates,
kaassüüdlaseks ja annab tunnustuse
ja kiidab heaks Hitleri ja Stalini too
kordsed teod. Venelastel ei ole Ees
tis, Lätis ja Leedus midagi otsida.
Arvan, et me kõik saaksime rahuli
kumalt magada ja see oleks ka
maailma-rahu huvides, kui venela
sed läheksid tagasi sinna, kuhu nad'
kuuluvad ja kus nende koht on. Ja
kui Moskva ja Pekingi rezhiimide
ülistajad läänest asuksid elama oma
"õnnistatud" riikidesse.

Komitee
põgenike
kaitseks ,
Eriiine aktsioonikomüee poliitilis

te põgenike knUsc-ks on loodud sot
siaaldemokraatliku organisatsiooni
"Socialistisk debati” juurde. Komi
tee olevat parteiliselt sõltumatu ja
koosnevat poliitiliste ja huviorgani-
satsioonide esindajaist. Aktsiooniko-
miier. on loodud nn. "ierrorislsca-
duse" vastu võitlemiseks, milliseks
ettepaneku valitsuse poolt loodud
töögrupp minister Lidbnmi juhtimi
sel on teinud.
Seaduseelnõu kohaselt, mida akt-

sioonigrupp peab ebademokraatseks,
võidakse sisserändajatelt Rootsis ära
võtta leg&aJae tegevuse ‘võimalused,
kuna politsei saab õigused kirjade
kontrollimiseks, telefoni pealtkuula
miseks, korteri läbiotsimiseks jm.,
kui on põhjust kahtluseks et sisse-
rändaja kuulub mõnda ”terroristorga-
nisatsiooni”. Seaduses ei määrilleta
lähemalt milliste kriteeriumide alus
tel võib organisatsiooni pidada "ter-
roristorganisatsiooniks”, milline
organ nuiärilleb neid kriteeriume
ning mil viisil toimub eventuaalse
kuritarviduse juhul kontroll seaduse
kohta. Seaduseelnõu tuleb riigipäe
val vastuvõtmisele tõenäolikult juba

HELSINGI — Prof. dr Martti Haavio, luuletaja, akadeemik, höiimiic-
gelane ja rahvusvaheliselt tuntud rahvaluule ja mütoloogia uurija suri

pühapäeval, 4. veebruaril Helsingis, 74 aastat vana. Ta oli sündinud
Tammeksel. Teda peetakse ühtlasi uue rahvapärimusuurijate-pölvkonnaettevalmistajaks. > t
Lisaks oma uurimustegevusele ja

luuletamisele on ta olnud pikka aega
tegev WSOY-kirjastuses. Ametniku
na, kirjandusosakonna juhatajana ja
haldusnöunikuna. Kuid oma mitmeta
hulises tegevuses on ta pidanud —
tema enda sõnade järgi — kõige küt
kestavamaks teaduslikku töd. Juba
gümnaasiumi viimses klassis, Turus,
hakkas ta koguma muinasjutte ja va
nasõnu. Rahvaluulelist kogumistööd
on ta teostanud ka Eestis, eriti Petse
rimaal,

Tema õpetajaiks HtJsingi ülikoolis
olid professorid Kaarle Krohn ja
E.N. Setälä, Oma teaduslikule tegevu
sele sat ta tugeva aluse Helsingi üli
koolis, kus ta oli peaaegu 20 aastat
dotsendiks. Aastal 1949 nimetati
Martti Haavio soome ja võrdleva rah
valuule uurimisala professoriks.

Enne seda oli ta avaldanud mit
meid uurimustöid, nagu näiteks: Soo
me muinasluule maailm, Viimsed ru-
nolauljad, Soome koduhaldjad, siis
uurimus rahvaluule maailmaselgitu-
sest ja teoseid Karjala muinasajast.
Kõik need uurimustööd on pälvinud
rahvusvahelist tähelepanu.

Tema teoseid on tõlgitud rootsi,
saksa ja inglise keelde. Ta oli m.s.
Iiri ja Ameerika rahvapärimusi uuri
vate institutsioonide liige. A. 1956 ni
metati Martti Haavio Soome Akadee
mia liikmeks. Akadeemilise Karjala-
Seltsiga oli ta tihedalt seotud.

Luuletajana on ta tuutud P. Musta-
pää nime all. Oma luuleloomingut
alustas ta 20-ndate aastate vahemail
Tulekandjate (Tulenkantajat) koondi
ses. Tollal oli nimetatud noorluuleta
jate koondis oma aktiivsuse tipul.
Nüüd kuulub Haavio soome luule
klassikute hulka.

Ta on toonud m.s. soome lüürikas
se surematu kuju, plekisepp Lindbla-
di. Martti Haavio on tähndanud, et
plekisepp Lindblad, see ilutseja muu
sikamees ja filosoof, on tegelikult
elanud. Võib,olla osutas ta sellega
iseendale, sest temas olnuvat mitmeti
identsust oma luulekuju Lindbladi-
ga.

Möödunud aasta oktoobris ilmus
Mariti Haaviolt huvitav memuaar-
teos Nuoruusvuodet (Noorusaastad),

Lühiteated
Ameerikast
• USA laeyade vastu väljakuuluta
tud streik Austraalia pahempoolse
te kontrolli all olevpfe unioonide
poolt lõpetati pärast seda, kui USA
sadamatööliste unioon pani seisma
kõigis USA sadamates mitte üksi
Austraalia laevade, vaid ka kõigi
Austraalia kaupu vedavate laevade
väljalaadimise.

0 Nixoni jõupingutustel riigiametni
ke arvu vähendamiseks on senini
olnud vähe tagajärgi: aastavahetu
seks oli riigi palgal 2.778.624 isikut,
ainult 4S.S67 isikut vähem kui aas
ta tagasi samal ajaL Vähenemine
on toimunud peamiselt kaitseminis
teeriumi ja postiasutiste arvel.
0 Earmisaailuste hinnad tõusid vii
mase kuu jooksul 6,8 pruts-, mis on
suurim hinnatõus viimase 26 aasta
joosku!. Suurim hinnatõus oli tera
viljal N. Vene ja 1’una-HUna nisuo-
slude tagajärjel. Hinnaiöiisu poo
lest järgmisel bolial olid kanamu
nad. aga linnuliha hinnad peagu
ci. tõusnudki.
0 USA rahareservid olid aastavahe
tuseks 13 miljardil 313 miljonit, li
gikaudu iilis miljard ja 208 miljo
nit rohkem kui aasia tagasi aasta
vahetusel. Kullufund on juba neli
kuud seisnud stabiilselt 10 miljar
dit 8SB miljonil dollaril,
0 Senat moodustas erikomitee pre
sidendi sõjaaegse vüimupiUi selgita
miseks ja piiramiseks. Praegu keh
tib president Truaiav puult 20.
dets. 19.76.a. Korea sõja ajal, välja
kuulutatud erakorraline, seisukord,
mis presidendile annab erakorrali
se võimu.

634 lk. Ta nimetab seda kroonikaks
aastailt 1906—1024. Eestlaste seisuko
halt on see teos eriti huvipakkuv,
sest selies on osutatud rohkesti tähe
lepanu Eestile ja eestlastele.

See on suurepärane teos nimeka
kultuurisiksuse lapspeölvest, kooliaa»
taist, üliöpilasajastust, poliitikast, su
gulastest, sõpradest jae.

Eesti osas on just rohkesti pühen
datud sõprusele ja elu-olu vaatluse
le. Eri peatükk, Viron Päiväkirja,
ligi 60 lehekülje ulatuses — ja seega
siis edasi antud päeviku kujul —
puudutab Eestit ja eestlasi aastal
1921, mii Martti Haavio viibis kogu
suve Eestis, kus ta külastas paljusid
paiku, peamiselt siiski Tartut ja Pet
serimaad.

Sellest ajast pärinevad ka tema
sõprus-, hõimu- ja teadusalased suh-'
ted. Esineb terve rida poliitikuid,
teadlasi, kirjanikke j.t., nagu näiteks
Laidoner, Päts, Tõnisson, Rei, Mart
na, Eisen, Ernits, Jul. Mark, O. Loo
dis, J. Mägiste, H. Moora, Ants
Oras, A. Laikmaa, Marie Under, F.
Tuglas, A. Kivikas, A, Gailit, G.
Suits j.t.

Haavio kirjeldab humoorikalt ja
haruldaselt ladusas väljendussttiilis.
Ta oli kaasas ka Eesti-Soome Üliõpi
lasühingu asutamisel. Sellega seoses
ütleb ta m.s,: "Olime noored ja lapse-
lijud ja väga innustunud. Me ei ihal
danud lahkuda üksteisest ilma erili
se põhjuseta.”

Vaatlema ühes järgmises EPL-num-■
bris lähemalt seda osa, mis on kirju
tatud eestlastest Haavio Noorusaas-
tais. (EPL/MR.)

Eesti keel
rootslasile -:
Göteborgis

wn v ■« * .f- •-**'*!m
Heino Kohtla õpetab roots
lastele eesti keelt.
GÖTEBOR G(EPL) — Kesti Ko

mitee Göteborgi osakonna mitmesu
guste kursuste hulgas on huvitava
mat ks eesti keele kursus rootslaste
le.
See kursus tekkis rootslaste soovil,

kes abielludes eestlastega, sattusid
uute seltskonda, kus räägitakse
keelt, mida raske mõista, kuid siiski
oleks soov, saada lähem kontakt oma
uute sugulastega, mida võimaldaks
selle keele oskus. Sellele soovile tuli
Ü.K. Gbg. osak. vastu, korraldades
eelpool mainitud kursuse. Kursuse
lektoriks on Heino Rohtla: Séé tÖÖi'
mis kursusel tehakse, on kaunis kom
plitseeritud, kuna puuduvad vasta
vad öpivahendid, tuleb koostada töö
lehed. esiteks eesti keeles, siis tõlki-
da rootsi keelde jne. Kui kursusla
sed läbi töötanud teatavad ülesan
ded. võtab lektor selle helilindile.
Seda ette mängides, kuuleb isik oma
hääldamist, et seda siis parandada.
Loodame, et kursus meelitab enani
eesti keele oskuse soovijaid, et selle
ga avalduks võimalus, emadele—isa
dele rootslastele aru saada oma laste
keelest, kes käivad eesti Mängukoor
lis, ja üsna ruttu omandavad eaafci
keele oskuse.
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Ida vastu vabale liiklusele
ja perekondade ühendamisele
parlamen laarses unioonis

Helsingis Eduskunna ruumes tuimus möödunud kmivalieluscl lnlerparlamentaarse uniooni (parlamentideva-
heline rahvusvaheline organisatsioon) n n. "julgcoleluikonverents", kus esindatud olid 30 riigi parlamendid, 9
rahvusvahelisi organisatsiooni ja 10 riiki vaatlejale kaudu. Kohal oli ka suur arv välisajaklrjanikke, nende
seas prcssivaatleja staatusega ka. Arvo Horm Balti Komiteest Stockholmist, kes võttis kontakte delegatsioonide
ga ja delegaatidega, jagades neile Balti organisatsioonide materjale julgeoleknkonverenlsi puhuks.
Konverents, millisel oli 300 osavõt

jat. avati president Kekkoneni poolt.
Peab markiina, ei Interparlamentaar-
ne Unioon, mis asutati juba 1SS9. a.,
oli ligi poolsajandi kestel tõesti de
mokraatlikult valitud parlamentaarse
te institutsioonide esindusfoorumiks.
II Maailmasõjale järgnenud esimestel
aastakümnetel olid uniooni konve
rentsid olulisteks manifestatsiooni
deks demokraatiate võitluses totali
taarsete vooludega ja ka balti võitlus
organisatsioonidel oli tookord võima
lus IPUk okkutulekute raamides ula
tuslikke selgitusaktsioone korralda
da. millesse tookord häätohtlikult ja
soodustavalt suhtuti. Olukord muu
tus oluliselt, kui kuuekümnendate
aastate algul N. Liit ja kommunistli
ku bloki maade "parlamendid'’ unioo
ni liikmeks võeti. Neile järgnes hil
jem veel rida teisigi autoritaarsete
ja diktaatorlike kordadega riike.
Nüüd on. uniooni liikmeks juba 70
riiki ja ligi pooled neist ei esinda
enam mingit tõelikku parlamc-ntaris-

itvKingi konverentsil oli Idabloki
esindajaid kaheksas! riigist kokku
108 häälega. Mitte-kommunistlike
maade arv oli 22 ja neil oli 246
häält, seega siiski veel küllaldane
enamus.
Nagu viimaste aastate IPU konve

rentsidel, nii ka nüüd Helsingis, näi
tasid Moskva bloki maad suurt ak
tiivsust oma seisukohtade läbisurumi
ses, ettepanekute lahjendamises ja
resolutsioonide sõnastuse neile sobi
vaks manipuleerimises.

MILLEKS HELSINGI
KONVERENTS?

Koondades parlamendiliikmeid
kogu maailmast, eriti aga muidugi
Euroopast. Helsingi, soovisid soomla
sed veelgi suuremat tähelepanu tõm
mata Helsingile kui julgeolekukonve-
rentsi läbirääkimiste Euroopa kesku
sele. Nende sooviks on ju, et ka va
rasuvel algav päpäris julgeolekukon-
verenlsi metropoliks kujuneks Hel
singi. Kui päris julgeolekukonve-
rents kokku astub valitsuste pinnal,
siis IPU konverents kujunes fooru
miks, kus samu probleeme juba
nüüd võidi arutada parlamentaarsete
delegatsioonide pinnal. Ettevalmista
va Dipoli-konverentsi ülesandeks ei
ole ju küsimusi sisuliselt kaaluda,
vaid peamiselt kindlaks määrata see
päevakord, mida hilisem julgeoleku-
korwerenis tegelikult arutama hak

kab. Kuna IPU konverentsi päeva
korras olid aga täpselt samad prob-i
leemid, mida hiljem Euroopa ja Ida-f
bloki valitsused arutarna' hakkavad^
siis kujunes parlamentääride kokku-j
tulek nagu suureks peaprooviks saa-j
buvale pärislavastusele.

MIDA ARUTATI
KONVERENTSIL

IPU konverentsi arutlusteemadeks
olid seega need neli probleemi, mis
moodustavad ka jülgeolekukonverent-
si probleemistiku: 1. Euroopa julgeo
leku ja sõjalise tasakaalu problee
mid, 2. Ida-Lääne majanduslikud va
hekorrad, 3. Ida-Lääne vahelise vaba
ma liikluse, informatsiooni ja Jöhu-
iud perekondade probleemid ja 4.
Kultuurilise, teadusliku ja tehnoloo
gilise koostöö küsimused. Ida-bloki
riikide poolt oli konverentsile ette
valmistatud suur arv ettepanekuid,
millest nähtus, mida Moskva blokk
õieli taotleb julgeolekukonverentside-
ga. NATO riikide ettepanekud ja
laiemalt kogu demokraatliku maail
ma seisukohad kajastusid sama sel
gelt nende riikide parlamendidelegat-
sioonide ettepanekuist.

Erikomisjonide töös kinniste uste
taga põrkusid need eriseisukohad
väga tugevalt kokku. Terve nädala
kestnud vaidlustes püüdsid Soome j
ja Skandinaavia delegatsioonid >
mängida lepitajate ja vahendajate I
rolli, mis ka õnnestus, kuna löppre- 1
solutsioonid kujunesid kompromis- '
sideks, mis ühel häälel vastu väeti.

MOSKVA NÕUAB
Need olid peamiselt sateüiitriigid,

milliseid Moskva Helsingis tulle saa
tis oma seisukohtade esitajatena,
ungari, Poola, Tshehhoslovakkia ja
Ida-Saksumaa ettepanekutest, mida
Moskva delegatsioon erilise rõhuga
hiljem toetama asus, läbib punase
joonena Euroopa piiride status quo
ja puutumatuse nõue. "Kõik riigid
peavad aktsepteerima, kõikideks ae
gadeks, Euroopa praeguste piiride
puutumatuse põhimõtte, samuti tun
nustama praeguste Euroopa riikide
territoriaalset integriteeti” kõlas Ida-
Saksamaa ja N. Liidu ettepanek.

Lääneriigid selle vastu rõhutasid,
mõeldes eriti ka Ttrczhncvi doktrii
ni hädaohule, rahvaste enesemäära
mise ja vaba suveräänsuse põhi
mõtteid.
Konverentsi löppresolutsioonis on

nimetamist leidnud mõlemad põhi

mõtted. Balti riikide osas võib seega
sellise resolutsiooni alusel Moskvast
vaadatuna nõuda praeguste piiride
ja olukorra jäädavat puutumatust,
läänest nähtuna võib aga sama reso
lutsiooni alusel nõuda Balti riikide-
iseseisvuse taastamist. On põhjust ar
vata, et ka saabuval päris julgeoleku
konverentsil see kogu julgeolekukon-
verentsi kõige olulisem probleem
saab sellise ebamäärase sõnastuse,
mis võimaldab ka tulevikus vastupi
diseid tölgendamlsi.

LÕHUTUD PEREKONNAD
Oli huvitav jälgida, kuidas Moskva

blokk püüdis semantiliste manipulee-
rimistega pehmendada ja väänata
lääne riikide nõudeid vabama liiklu
se ja informatsiooni vahendamise
osas. Kui lääneriigid nõudsid "ini
meste vaba liiklust üle piiride", nõu
dis Moskva kohe lisaklausli lisamist,
et "seda tuleb korraldada kokkulep
peliselt riikide vahel”. Kui lääne de
legatsioonid nõudsid vaba informat
siooni, ka vaba kultuurisuhtlemise
vahetut rakendamist, nõudis Moskva
kohe, et see võib toimuda aga ainult
selliselt, et see ei "häiri iga rahva
sisemist korda ja oma rahvuslikku
kultuuri".

Kanada ja Shveitsi delegatsioo
nid oma ettepanekutes nõudsid tu
gevalt, et juba pikki aastakümneid
Ida-Lääne konfrontatsiooni tõttu lõ
hutud perekonnad ja lahutatud
omaksed võiksid niiiid jälle ühine
da ja et Ida-bloki riigid sellele liht
sustatud korras kaasa aitaksid.
Siin mõeldi neid sadu tuhandeid
perekondi Balti riikidest kuni AI-
baaniani, samuti Nõukogude juute,
Volga-sakslasi jne., kes ka praegu
veel ebainimlikus eraldatuses pea
vad viibima. Ka siin püüdis Mosk-
va-blokk resolutsioonide vastuvõt
mist takistada ja nende sõnastust
õõnestada. Nende katsed ebaõnne
stusid aga täielikult ja resolutsioo
nid võeti vastu selges ja kindlas so-
nasiuses.
Moskva püüdis ka IPU konve

rentsi ära kasutada, et kiilu lüüa

1 Euroopa koostööorganisatsiooni ehi-.
tusse. Ilmselt Moskvast inspireeri-j
tuna, nõudis Soome delegatsiooni
juba konverentsi avamisel uue pi-i
deva Euroopa parlamentaasre koo-*

'stööorgani ”Euroforumi” loomist.
Moskva blokk toetas seda ettepane
kut tugevalt. Lääne delegatsioonid
hääletasid aga ettepaneku maha,

President Utho KeiUcontn avuiaus Parlamentaarne Uniooni konverentsi Helsingis.

USA esindaja Derwinski võt
tis vastu alti esindajad.
kuna Euroopa koostööorganisatsioo-
ne on olemas praegu juba ennem
liiga palju kui vähe.

Konverentsil võeti vastu rida ot
suseid Euroopa minoriteelide, sisse-
rändurite ja välismaise tööjöu-vä-

\ hemusrahvuste kaitseks. Soomlased j
> mõtlesid siin ilmselt ka soome mi- j
noriteedi raskele olukorrale Root- i

isis. Need resolutsioonid võivad aga i
jhääd kasutamist leida ka balti i
jorganisalsioonide poolt.

RANGE JULGUSTUS
Dipoli ülikooli klubihoonet, kus

toimub praegune ettevalmistav jul-
geolekukonverents, on rahva poolt
hakatud kutsuma ”Tapiola vang
ilaagriks”. Külastasime Dipolit ja
võisime tõesti kogeda, et konve-
rentsihoone on ümber piiratud tihe
dast politseinike ahelast, lisaks sel
lele on ehitatud kõrge traataed,
nende vahel hoiatussildid ja kõik
jal ümbruskonnas veel politseipa
trullid koerte ja läbi-raadiosaatjate-
ga. Tehnikaülikooli suur võimla on
muudetud suureks . vahilokaaliks,
kus sajad noored politseinikud koh
vitasside taga konutavad ja vabi-
passi ootavad.
Sama range kord oli rakendatud,

kuigi vähem silmatorkaval kujul, ka
IPU konverentsi, puhul Eduskunta
hoones. Ka siin olid kõik sissekäigud
tugeva politseilise valve all ja igalt
külastajalt nõuti delegaadi- või pres-
sikaardi igakordset ettenäitamist.
Soomlased kinnitasid, et see range
kord on vajalik põhjusel, et konve
rentsist võtavad osa ka Iisraeli ja
Egiptuse vaatlejad.

Ilmselt on aga sellest ka Moskva
ja Ida-bloki delegaadid huvitatud,
kellel kõigil olid kaasas tugevad
”julgcstusgrupid". See näikse nüüd
kujunevat rahvusvaheliste kokku
tulekute uueks meloodiaks, sest ka
USA delegatsioonil oli kaasas 4-
liikmeline söjaväelaslest koosnev
”eseorte”, kelle nimed siiski olid
ära toodud delegatsioonide matrik
lis, vastandina Moskva bloki polit-
rukkidele, kes nii konverentsi hoo
nes kui ka hotellides ringi nuhki-
sid Isiviil-agentidcna.
Ida-Lääne suhtlemise ja julgeoleku-

konverentside esimeseks praktiliseks
.tulemuseks on siis olukord, et ka va
bas maailmas üha rohkem hakatakse
rakendama Moskvale nii omast ja en
dastmõistetavat politrukkide "julgeo-
iekukorda”.

BALTI MATKIMA LIU
KÕRVALDATI

Kõigile konverentsi delegaatidele
saadeti Balli organisatsioonide poolt
valmistatud julgeolelcukonverentsi
materjalid ja memorandumid vasta
vate maade keeltes.-Need materjalid
saadeti delegatsioonide asukohaholel-
iide aadressidel ja. delegaadid said
need ka kätte. Kümmekonna delegat
siooni ja delegaadi -hotelli-aadressid
aga puudusid ja need materjalid saa
deti postiga Eduskunta aadressil, kus
konverentsi postkontor töötas. Kon
verentsi viimase päeva, 31. jaan.
hommikul oli konverentsi organisat-
siGQnikomitee- esimees soome parla
mendiliige Ralf Friberg soome grupi
kokkutulekul- teatanud, et mingi bal
ti organisatsioon, olevat luba palunud
oma materjalide- levitamiseks konve
rentsi : büroo kaudu delegaatidele.
Ralf Friberg, oli keeldunud.

Niiinl ei ole teada, et ükski haiti
organisatsioon oleks sellise sooviga
esinenud. Kuna aga vastavad dele
gatsioonid postiga saadetud mater
jale kätte ei saanud, viiib järeldu

Püha vene
bürokraatia
MOSKVA — Klaadia Soloshina,

1K aastat vana, avastas passi kattel
saamisel, et tema süüniaeg polnud
õige. Passi oli märgitud selleks 3!.
september. Ta oli sündinud 28. au
gustil.

N. Liidus ilmuv pilkeajukiri "Kro
kodill” kirjutab, et Klaudia on juhti
nud passiameti politseiniku tähelepa
nu valele kuupäevale, üteldes, et kui
das saab märkida 31, kui septembris
on ainult 30 päeva. See pahandanud
politseinikku.

"Küllap me teame paremini, kui
das on, ” ütelnud politseinik. "Kui
sünniaja tõendusena seisab 31.septem
ber, siis peab see ka õige olema!"

"Krokodill” lisab, et politseinik,
kes kirjutas Klaudia sünniajaks 31.
september, ütelnud: "Klaudia muu
tus nüüd nooremaks, tiinu teenistuja
kaasabile.”

9 Kaitseminister Melvin R. Laird
teatas, et sunduslik sõjaväeteeni
stus on kaotatud kuus kuud enne
seaduses ettenähtud tähtaega, mis
on 30. juuni s.a. Nüüdsest peale
USA sõjajõud peavad koosseisu
täiendama ainult vabatahtlikega.

da, et Ralf Fribergi korraldusel
need konverentsi postkontoris pea
tati ja kõrvaldati.
Rida soome parlamendiliikmeid on

praegu seda vahejuhtumit uurimas
ja kui selgub, et see nii on, kavatseb
Balti Komitee IPU juhatusele ja Soo
me organisatsioonibüroole saata tera
va protesti materjalide omavolilise
peatamise eest, mis on ilmne ja jäme
rahvusvahelise posiikonventsiooni ja
ka soome postikorra rikkumine.

USA ESINDAJA
JUURES

Balti Komitee esindaja Arvo Horm
koos BK esindajaga Soome võeti va
stu USA delegatsiooni esimehe, kbn-
gressiliikme Edward J. Derwinski
poolt, keda tänati tema tõhusa panu
se eest Balti ja ikestatud rahvaste
huvide kaitsmisel USA kongressis.

Derwinski rõhutas, et ta ei soovi
Soome delikaatsetes oludes rohkem
neis küsimustes deklareerida kui ta
ütles oma konverentsil peetud kõnes
ja soome lehtedes avaldatud inter
vjuudes. Ta ütles Balti Komitee esin
dajatele ms.:

”Minu ja USA delegatsiooni üle
sandeks on siin Helsingis ja ka
USA kongressis võidelda selle eest,
et kunstlikke tõkkeid vähendatak
se rahvaste vahel Idas ja Läänes.
Meie nõuame UN statuudi põhimõ
tete rakendamist ka Ida-Euroopas,
mis ette näevad poliitilise Iseseisvu
se tagamist kõigile rahvastele kes
seda soovivad ja nende territoriaal
se puutumatuse kindlustamist.
Meie nõuame diskrimineerivate vii
sa- ja muude maksude kaotamist
kõigile, kes Ida-Euroopast soovivad
emigreeruda teistesse maadesse.
Rahu konsolideerumine Ida-Euroo
pas eeldab ka, et inimestele kind
lustatakse nende omal valikul va
badus religioosses sektoris ja et
nad võivad vabalt nii kõnes kui
Kirjalikult end väljendada kõigi "po-
liiiilisle ja ka majanduslike prob
leemide alal. On aeg, ct inimestel
oleks jälle võimalik vabalt reisida
iile piiride kõigisse Euroopa maa
desse. Meie suovime raamatute,
pnhlilcilsinniiide, liimide ja raadio-
oing TV-snudclc vaba süttimist ja
kulgemist iile piiride, eriti ka Ida-
Euroopasse. USA valitsus ja kon
gress ei tunnusta endiselt Balti rii
kide anaslamist N. Liidu poolt.
Need küsimused aga vaevalt prae
gusel 1EU konverentsil õies tõuse
vad. hääbuv piiris julgenlnkukonvc-
renls toimub teatavasti valitsuste
pinnal ja see on Nisuni kabineti
ülesandeks anda jiihlniiiirid oma
dolrr.iilsiiiiinilr, Ann kongress jäl
gib ka 1 Ii11-V.I:I(■•iiuail julgcole-
Inikniivereiilsi loiul ja piinab siin
halli nina niiijii avaldada."
Balli Komitee eidmlajnlel oli hil

jem vOiiitülus pikemalt vestelda ka
teisle UHA ileiegalbiuom liikmetega,
samul) Lihinc-Snksotnaa, Hollandi,
Itaalia. Shvoilsi ja rc-a teiste maade
delegatsioonide liikmetega-
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Kliiringi, ooperi teenistuses
Jutuajamine Helmi Nerepiga

Teatavasti pühitseb Rootsi Kuninglik Ooper sel kevadtnlve hooajal oma 280-a aasta juubelil uue algupärase
ooperi ”Tintomara” (Gustav III-da mõrvamise ja ilusa androgüüni teemal) ja noorte jõududega balleti ”Juu-
tx-iirondo" esietenduste, mitmete näituste — isegi ooperimotiividega kirjamargid — ja muude ooperi tegevust
valgustavale üritustega. Kuna pealinna ooperimajas juba aastaid töötab mitmeid kaasmaalasi — Lehti Aug,
Sen lo Möök-Hallberg ja Raimund Raidve ooperikooris. Roman Väli dekoratsioonide ateljees ning Helmi Ne-
rep partituuride biblioteegis — oleks põhjust just viimatimainituga juttu ajada. Teiste ülalmainitud kaasmaa
lastega oo mitmel puhul meie ajakirjanduses juba juttu olnud.

Helmi Nerep oma töö juures ooperipartituuride raamatu
kogus.

Rikkalik kontsertkava
Vabaduspäeva aktusel

Eesti Vabariigi 55-nda aastapäeva piduliku akiuse kontsertosa Stockhol
mi Kontserthoone suures saalis on sel aastal eriti kõrgekvaliteediline ja
rahvusvahelise ilmega.

— Ooperit saab ju teha kasvõi
ilma dekoratsioonideta ja ka ilma
kostüümideta tavalises tänavariietu
ses, kuid mitte kunagi ilma lauljate
orkestrita, kellel ju alati on vaja
noote. See nootidega varustamine
ongi olnud minu töö oma kümme
aastat, jutustab Helmi Herep pärast
juubeli-balieti peaproovi solistide ja
töötajate ühises sööklas, mille suu
red klaasaknad on otse vastu Jakobi
kirikut.

Tiinu oina tööalale saab Helmi Ne
rep kõikidel proovidel ja etendustel
tasuta käia. Ta on ka heldelt jaga
nud priipileteid oma läliemaielesöpra-
ctele. Näi on paljud muusikahuvilised
eestlased siinse ooperi töökavadega
büsti kursis. Ka on peaproov alati
palju põnevam tavalisest etendusest..
Parketti kaks rida on alati palju põ
nevam tavalisest etendusest. Parketti
kaks rida on alati tühjad, et oma
lauakese tega keset saali istuv näite
juht koos abilistega mõne viperuse
puhul kergelt lava taha pääseks Sa
geli võetakse terve vaatus kaks kor
da läbi. On tunda erilist pingit lava
ja saali vahel, eriti veel kui see on
täidetud levaolijate omastest, kollee
gidest, arvustajatest ja teistest "kihv
tidest” asjatundjatest.

Helmi Nerep läks ooperi raamatu
kogusse arhiivitöö alusel, Sai aga
kohe ooperilepinguga tavalisse palga
liste koosseisu. Kui ta möödunud sü
gisel pensioneeriti, sai ta hea ja hoo-

. Jika kümneaastase tegevuse eest gra-
f. veeritud kuldkäekella. Tavaliselt
1 saab seda 25-e aasta möödudes. Ka

paiuti teda tööle edasi jääda, kuna
oli ju tulemas juubeliaasta. Et aga
möödunud aastad ooperi biblioteegis
on olnud väga pingutavad, lubas pr.
Nerep ainult osalise tööajaga edasi
rabada, siis kui teda tõesti on ”hä
dasti vaja”. Kuldkella üleandmist
raporteeris kogu meie ajakirjandus
vabas maailmas: Kahjuks tegid
ameerika eesti lehed eksituse muu-
sikaalse Nerepitesuguvösa isikute
äravahetamisega. Nii jäi seal mulje
nagu oleks tegemist Hilma Nerep-
Mossir.iga, kes on ju tuntud klave
rikunstnik, koorijuht ja muusika-
pedagoog.

Helmi Nerep, neiuna Lipsthal, lõ
petas Tallinnas Paul Sepa teatri
kooli teise lennu a. 1927. Koos Els
Vaarman-Kaljotiga olid nad ainsad
nimetatud lennust, kes pääsesid va
basse maailma.

Helmi abiellus noorelt Elmar Nere
piga, kes vabariigi ajal oli kõrgem
riigiametnik sotsiaalalal. Stockholmis
on ta mänginud paljudes teatrilava
stustes häid karakterosi. Helmi esi
nes Tallinnas Draamateatri laste- ja
noorsoonäidendeis, edasi õppides ka
laulu ja muusikateooriat. Põhjalik
nootide tundmine ongi temale ooperi
raamatukogud nüüd suureks kasuks.

Rootsi ooperi raamatukogus on
700 ooperi partituuri ja ligi 500 kla
veri partituuri nendest, ehk ”kla
viiri”. nagu teatri keeles öeldakse.
ülemuseks on siin muusika-biblio-

tekar Õlle Farell, kes siin töötab
juba a. 1939. Tema abilisteks ongi
assistendid Arma-Lisa Jansson ja Hel
mi Nerep. Iga uue lavastuse puhul
on see siis ooper või ballet, tuleb ok-
restrile ja solistidele välja jagada
vastav noodimaterja). Tihti tuleb
teha kärpeid ballettide puhul uut
muusikat (kuigi sama helilooja oma)
juurde panna, jne. Kui ooperet laul
dakse rootsi keeles ja tegemist on

@ KülastageEESTI MATA
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libretto uustölkega, tuleb rootsi tek
sti käsitsi ilusasti sisse kirjutada iga
le üksikule osalisele muidugi. Vaeva
rikas ja täpne töö kui arvestada, et
Mozarti "Völutiööt” koosneb (iii!!-sl
tekstireast, mis on normaalne arv oo
peri kohta. Rootsikeelse teksti sisse
kirjutamine võtab tavaliselt 50 töö
tundi. Iga osaline vajab loomulikult
om tekstiga klaveri-parütuuri, sage
li laulab üht ja sama partiid mitu
lauljat vaheldumisi, kes kõik vaja
vad oma ”klaviiri”. Eriti keerukad
on kärped, jutustab Helmi Nerep.
Ühe Drottningholmi teatri ooperi
jaoks pidi ta neid tegema 86 tükki.
Kärpeid tohib teha tavalise musta
pliiatsiga, mida kergesti võib välja
liööruda. Suureks abiks tänapäeval
on muidugi fotograafilised paljunda-
mise-masinad, mis imekiiresti koo
piaid produtseerivad.

Mis minu töö huvitavaks tegi oli
sõbralik õhkkond, hea läbisaamine
ka suurte oopertitähtedega. Sageli tu
levad nende poolt pärast esinemist
kenad kingitused. Miljöö on ka väga
rahvusvaheline. Kõik meie repetiito
rid näiteks on välismaalased — ung
arlane, soomlane, taanlane, poolakas
ja tsehehh. Viimase nime ongi härra
Chehh. Loomulikult hoiame meie eri
ti ühte.

Helmi on ka nii mõnigi lõbus
lugu jutustada. Nii tuli ühel vihma
sel päeval üks täiesti läbimärjas
pintsakus kõhnavõitu nooruk ja pa
lus ühte partituuri ”Kellele te
seda siis viite? küsis intervjueeri
tav, kuna arvas, et on tegemist
mõne jooksupoisiga. "Mina olen
Okko Kamo,” oli häbelik vastus.
Tuli välja, tegemist oli noore soom
lasest dirigendikuulsusega, kes Her
bert v. Karajani noorte dirigentide
võistlusel Berliinis sai esimese au
hinna.

Ka teise soome dirigendi, Leif Se-
gerstamiga oli Heimil hea koostöö
kui mõne päevaga tuli korda seada
Sergej Prokovjevi ”Romeo ja Julia”
balleti partituurid. Kuna selles parti
tuuri iga stseeni juurde käisid pildid

ja tekst oli- venekeelne tuli Helmil
need kõik rootsi keelde tõlkida. ”Sil
mad olid vahel päris kirjud peas” üt
leb ta. Üks tore pahandus juhtus aas
tate eest ühe kuulsa itaalia dirigen
di külalisetenduse ajal. Maestro saa
bus Stockholmi oma Isikliku parti
tuuriga, mis oli kui kapsapea. ”Kat
susime siis kõik lahtised ja katkised
lehed kokku lappida ja ilusasti järje
korda seada. Aga kui maestro oma
”uut” partituuri dirigendipuidil nägi,
muutus ta kurjaks, sest arvas, et
tema isiklikud noodid olid kaduma
läinud. Raske oli talle selgeks teha,
et see oli ikka tema vana armas par
tituur. ..”

Helmi Nerep on töötanud mitme
operishefi all. Üllatavalt hea admi
nistraator oli kadunud kuulus Wag-
neri-tenor Set Svanholm. Suvel au
toõnnetusel Itaalias hukkunud Gö
ran Gentele oli "suure zhestiga isik
sus, kes nii hästi oleks sobinud Met-
ropolitanl," lõpetab Helmi.

KARIN SAARSEN

Politrukkide
konverents
MOSKVA — N. Liidu punaar

mee ajaleht ”Punane Täht” tegi
iealavak';. et Moskvasse kutsutakse
kokku punaarmee juhtivate poliiti
liste komissaride konverents. Lääni-?
riikide eksperdid kalkuleerivad, et
kommunistlik partei hakkab sõja
väe komissare ette valmistama. N.
Liidu välispoliitikas toimunud muu
datustele.

Kui seniajani punaarmee suurema
teks ”vaenlasteks” olid läänemaailma
imperialistid, siis nüüd kuulutatakse
N. Liidu suuremaks vastaseks Puna-
Hiina. Tehakse teatavaks kongressi
kokkukutsumise märtsis, märgib ”Pu
nane Täht”, et maailmas on toimu
nud suured muudatused pärast seda
kui Nikita Hrustshov kutsus kokku
komissaride konverentsi 1960. a.
mais.

A. Ambros
in memoriam
Laupäeval 3. veebruari] kustus

ühe meie vanemapölve muusikame
he elutuli Blackebergi haiglas lühike
se haiguse järele.

Arthur Ambros oli sündinud Talli-
nas 8. jaanuaril 1895 a., käinud seal
koolis ja saanud oma muusikaharidu
se. Ta isa Andres Ambros ja ema
Luise (neiuna Palis) pölvenesid Noa
rootsist ja kulusid Tallinna Rootsi
kogudusse.

Arthur Ambros sai oma muusikali
se hariduse viiulipedagoogi prof.
Paulseni juures. 1921 algas ta oma
kutselist muusika-tegevust "Estonia”
teatri orkestris viiuldajana, mäng
ides ka kammer-muusika ja sümfoo-
nia-orkestrites mitmete dirigentide
all: prof. Juhan Aaviku, Raimund
Kulli, Verner Nerep’, jt. kuni lahku
miseni Eestist 1944 a. septembri tor
mis viimase "Juhaniga” — destillat
sioon Rootsi.

1’alguluse algupäevil oli Artur Am
bros vilullöpeiaja k. t. rootsi koolis,
kuni sai pideva arhiivitöölise koha
Uppsalas noodikirjuianiise alal. Upp-
salasse jäi ta kolmeks aastaks.

Kolinud Stockholm, alustas tööd
kalkulaatorina Atlas-Copcos ja jäi
selle firma teenistusse kuni pensioni
le minekuni 1970 a. Atlas-Copcos oli
ta austatud ja hinnatud lööjöud.
' Paealuses "andis Artur Ambros
oma igapäevase töö kõrval ka väär
tusliku ideelise panuse eesti orkestri
le mängides Verner Nerepi juhtimise
all. See Eesti Orkester andis mit
meid sümfooniakontserte, saalis Pa-
gulasteairi poolt korraldatud opere-
tielendusi jne.

Inimesena oli Artur Ambros äärmi
selt tähelepanelik, taktiline, sõbra
lik ja abivalmis kõigile, enese suhtes
aga vähenõudlik ja tagasihoidlik.
Teda jäävad leinama rohkem kui 50-
ne aastase harmoonilise abielu järele
abikaasa Marta (neiuna Soe) ja lap
sed: tütar Evi Stockholmis ja poeg
Heino perega Ameerikas, peale nen
de sugulased Eestis.

Artur Ambros! Sinust jääb helge
ja soe mälestus kõigile Su arvukate
le tuttavatele ja sõpradele. Suurim
tänu Sulle kolge ilusa ja öilsalthea
eest, mis Sa andsid meile kõigile

Ooperisolist Björn Asker, kelle sa
metpehme bariton on meid võlunud
Kuningliku Ooperi lavalt, avab meie
aastapäeva aktuse muusikalise osa
kolme Artur Kapi harvakuuldud lau
ludega. Ta esineb rootsi keeles, laulu
de tekslitöiked on teinud Reet Weer.
Björn Asker laulab esmalt "Kütkes”
(K.E.Sööt), mis on loodud n. 1897 he
lilooja olles 19-aastane, edasi patrioot
likud "kaugel kumab” (R. Kamsen)
a. 1922 ja ”Ei eksi” (L. Koidula) a.
1921, mis ilmsesti on Joodud Eesti ise
seisvuse saavutamise mõju all. Lõ
puks laulab Björn Asker eesti keeles
(ta on teatavasti abielus eestlanna
Ann-Mari Horroiga) Olavi aaria
Evald Aava ooperist ”Vikerlased”.
”Vikerlaste” libretto ja laulutekstid
on Voldemar Loolt, kes suri pagula
sena Stockholmis. Klaverisaade Har
ri Kiiskilt.

Järgnevalt esineb Käbi Laretei,
rahvusvaheliselt tuntud kontsertpia-
nist ja muusikakommentaator, kelle
esinemised kontserdilavadel ja televi
sioonis on pälvinud erakordset kii
tust ja kaasa toonud tunnustava
kuulsuse rahvusvahelisse klassi kuu
luvast klaverikunstnikust. Alles hil
juti teostas ta esinermsturnee Amee
rika Ühendriikides. Käbi Lare tei
mängib aktuse külalistele kaks pala
F. Schuberti heliloomingust — "Int-
promtu Ass-dur” ja ”Moment musi-
cal F-moll” ning lõpetab C. Debussy
”Lüsle joyeuse’ga”.

Kontserdi lõpetab Stockholmi Eesti
Meeskoor Lembit Leetmaa juhatusel,
lauldes K. Türnpuu "Kevade tunne”
(V. Ridala), T. Vettiku "Nokturn”
(K. Merilaas) ja V. Kapi ”Põhjaran
nikul” (K. Merilaas). Klaverisaade
Hani Kiisk.

Eesti Vabariigi 55-nda aastapäeva
aktus toimub Stockholmis pühapäe
val. 25 veebruaril äsjarenoveeritud
Kontserthoone suures saalis. Algus
kell 13. Aktuse'kõne-on dr. Ho Kabi
nalt, rootsipoolne kõne Riigipäeva
liikmelt Staffan Burenstam Linde-
rilt. Aktuse pääsmed on eelmüügil
Eesti Rahvusfondis ja Kultuurikotm-
dises — mõlemad asuvad Eesti Ma
jas. Kontsertmaja fuajees avatakse
pääsmete müük poolteist tundi .enne
aktuse algust.

oma nii rikka elu jooksul. Nüüd
oled Sa ühinenud igavikuga, kuhu
Sinu kunstnikuhing alati kuulus!

Viimne hüvasti armas sõber!
KLLI-MAUIA II AL1.AI*Mälestuskivi Lydia Koidula sünnikohas, Vändra ligidal.
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ELDK välispoliitiline aktiivsus
j;, li Liberaaldemokraatlik Koondis pidas oma aasta üldkoosoleku reedel 2. veebruaril Eesti Komitee ruumi

des Eesti Manas. Koosolekut juhatas esimees Endel Krepp, ülevaate Liberaalse ja Radikaalse Nooruse Maail-
i:!u kongressist Hollandis andsid Raivo Kandes ja Andres Kiiärik. Eesti Liberaaldemokraatliku Koondise

»v ;’.:-sektsioon on ainuke eesti poliitiline noorteorganisatsioon, kes kuulub liikmena poliitiliste noorte rah
vusvahelisse organisatsiooni.

ELUK 1972.a. tegevusaruande esi
tas pe i.-ekietär Aleksander Terras.

Raskuspunkt lasus 1972. aasta tege-
vuu- nbvusvahelistel kontaktidel ja
koo; ööl teiste liberaalsete rühmitus
tega rahvusvaheliste organisatsiooni
de raamides. Samal ajal on Rootsi
osas peetud vajalikku kontakti folk-
partietiga.

Liberaalse Maailmauniooni tänavu
ne kongress peeti 29. septembrist 1.
oktoobrini Pariisis ja sellest on ilmu
nud ulatuslikum ülevaade Rootsi ees
ti ajalehtedes. Eesti liberaale esindas
kongressil ELDK peasekretär A. Ter
ras. Kongressi resolutsioonides mõis
teti muuseas teravalt hukka Nõuko
gude Liidu poolt harrastatav poliitili
ne vägivald tema mõjupiirkonnas
asuvate rahvaste, vähemusrahvuste
ja üldse teisitimõtlejate vastu, mida
kongress kutsub üles silmas pidama
ühenduses kavatsetava Euroopa jul
geoleku konverentsiga Soomes. Vasta
vas resolutsioonis nimetatakse ka eri
ti Balti riike, kui Nõukogude Liidu
vägivalla ohvreid.

Liberaalse ja Radikaalse Nooruse
Maailmaliidu erakordne konverent
pidi kokku tulema Helsingis 31. au
gustist 4. septembrini ja arutusele
oleks pidanud tulema ka ELDK noor-
tesektsiooni vahekorrad maailmaliidu
ga. Teatavasti oli just soomlaste ette
panekul Maailmaliidu eelmisel kon
verentsil vastu võetud resolutsioon,
mille kohaselt juhatus ehk nn inter
natsionaalne büroo pidi kaaluma ees
ti noorte liberaalide väljaarvamist
maailmaorganisatsioonist, kuna nad
ei esinda praegust okupeeritud Ees
tit. ’

Juhatus pidi avaldama oma seisu
koha järgmisele konverentsile otsus
tamiseks. ELDK saatis Helsingisse

kolmeliikmelise delegatsiooni — And
res Küng, Ülo Ignats ja Raivo Rän
des, kellele aga viimasel silmapilgul
teatati, et konverents jääb ära, kuul
davasti põhjusel, et sisemiste vastuo
lude tõttu maailmaliidu juhatuses
keeldus konverentsi finantseeriv sih
tasutus selleks summasid andmast.

KONGRESS HOLLANDIS
Eestlased võisid sellest kongressist

osa tugevamas koosseisus kui kunagi
varem. Eesti Liberaaldemokraatliku
Koondise noorte delegatsiooni kuulu
sid ametliku delegaadina Andres
Küng ja peale tema võtsid osa vaat
lejatena Peeter Belinfarste Rotterda
mist ning Andres Käärik ja Raivo
Rändes Stokholmist.

Eelmisel WFLRY-kongressil soom
laste poolt esitatud ettepanek Eesti
Liberaal-Demokraatliku Koondise
(ELDK) noortesektsiooni väljaheitmi
seks noorliberaaiide maailmaliidust
— ei tulnud sel kongressil üldse
üles, kuna eesti delegatsioon asus
kohe vasturünnakule. Andres Küng
võttis osa välispoliitilisest komisjo
nist. Ta esitas seal kaks ettepanekut
resolutsioonideks. — Esimene kõlas:

"WEJLRY toetab Balti rahvaste
võitlust rahvusliku üleelamise ja
enesemääramise õiguse eest. Pas
siivse vastupanu kasv Balti riiki
des naitali, et demokraatlikud
ideaalid elavad edasi, vaatamata
kolme aastakümne süstemaatilisele
nõukogude intoktrincerimisele ja
venestamisele. Eesti, Läti ja Leedu
rahvastele peab andma täielikud
demokraatlikud vabadused ja kind
lustama inimõigused, nende hulgas
riikliku iseseisvuse taastamine”.

, Resolutsioon võeti komisjoni poolt

ELDK esimees mag. Endel
Krepp.

üksmeelselt vastu, samuti löppsessioo-
nil kogu kongressi poolt.

Andres Küngi teine, eestlaste ni
mel esitatud, resolutsioon võeti välis
komisjoni poolt samuti üksmeelselt
vastu. See kõlas: "WFLRY nõuab, et
Euroopa Koostöö ja Julgestuse Kon
verentsist osavõtjad riigid garantee
riksid inimeste ja ideede vabamat
liiklemist. Meie üldine nõue käsitab
eriti juutide, baltlaste ja teiste nõu
kogude elanike õigust vabalt lahku
da ”omalt maalt”.

Praegune kõrge maks, mis tabab
neid kodanikke, kes on saanud kõr
gema hariduse ja kes tahvad lahku
da Nõukogude Liidust, tuleb kaota
da. Põhiline inimöigus vabalt lahku
da igalt maalt, kaasaarvatud isiku
oma maa, moodustab tähtsa osa tõeli
sest rahvusvahelisest pingelödvenemi-
sest ja koostööst. See nõue kujutab
endast ka osa meie põhilisest libe
raalsest maailmavaatest".

Resolutsioon võeti vastu suure ena
musega ka kongressi lõppistungil
kogu kongressi poolt. Soomlased olid
täiasti üllatatud eestlaste offensiivist.
Pärast resolutsioonide vastuvõtmist
polnud neil enam psühholoogiliselt
võimalik oma väljaheitmise ettepane
kut esitada — kui see neil sellel kon
gressi! üldse kavas oli.

Eesti delegatsioonil õnnestus Hol-
iandis läbi viia oma plaanid paremi
ni kui õieks võinud loota. Büroo
praeguse kooseisuga ja pärast kon
gressi selget seisukohavõttu Balti kü
simuses on eesti noorliberaaiide osa
võtuõigus maailmaliidus garanteeri
tud lähimate aastate jooksul.

CLE — Commiitee of Liveral Exi-
Ies pidas 2 töökoosolekut ühenduses

Eestlased 011 ainuke
vähemus Rootsis, kel oia ^
kaks korda nädalas ilmuv \
informatsiooni- ja uudiste- j
leht päeva aj akir j a uduse j
tiiiifeist, eestluse J

häälekandja j

I EESTI
I I»ÄEVA-
5 LEHT
3 Seda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise

kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on
|| rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti
^ ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise.
0 Seepärast on oluline, et

| kmžk eestluseni
| mm eesti mgeileårn*
| TELLIJAD
0 Helistage EPL talitusele tel. 08/2181 46. Paneme
0 Teile ajalehe käima. Vüi tellige otse kõikidest posti
ni asutustest Rootsis ja Skandinaavias.

Liberaalse Maailmauniooni kongressi
ga Pariisis. Koosolekuid juhatas CLE
esimees ja Maailmauniooni patroon,
pooia krahv Raezynski, kes muuseas
möödunud aasta detsembris tähistas
Londonis oma 80.a. sünnipäeva.

Liberaalne Internatsionaal andis
sel puhul tema auks lõuna ja. ELDK
saatis õnnitlustelegrammi. CLE on
loodud eriorganlna Liberaalse Maail
mauniooni raamides, peakorteriga
Londonis, Liberaalse Internatsionaali
ruumides. ELDK on pidanud CLE-
ga kontakti peamiselt kirjateel, kuna
pärast dr. Aruja lahkumist Londo
nist, on koondisel puudunud kohalik
esindaja.

Ometi on CLE valinud ELDK-st
A. Terrase ühena oma neljast esinda
jast Maailmauniooni eksekutiiv komi
teesse. CLE saab väikesL majandus
likku toetust oma asjaajamise kulu
de katteks Maailmaliidult. Uuenduse
na otsustati koosolekul Pariisis, et
eksiilgrupid maksavad oma Maail
mauniooni liikmemaksud tulevikus
otse CLE-le — kuni edaspidiseni se
kretär N. Petroviei nimele — ja mit
te Maailmaunioonile. Uus menetlus
on heaks kiidetud Internatsionaali
peasekretäri Vernon Dawsoni poolt.

Folkpartieti tänavune kongress —
maapäev — peeti 23. — 26. novembri
ni Göteborgis. Eesti liberaale esindas
BUDK adesimees Heinrich Mark.
Kongressil oli meid otseselt puuduta
vaks küsimuseks baltlaste kaksikko-
dakondsus. Andres Küng, Sven Rei-
nans, David Wirmark, Olle Wästberg
ja Niklavs Lupukins olid välja löiita-

GÖTEBORG
Peakoosolek

Eesti pensionäride ühing Götebor
gis korraline aastapeakoesolek toi
mub kolmapäeval, 28. veebr. Id. 10
Eesti Majas, Drottninggatan 27. Päe
vakorras koosoleku rakendamine,
aruannete kinnitamine, tegevuskava
ja eelarve, liikmemaksu määramine,
valimised, läbirääkimised ja koha
peal algatatud küsimused. Kui mää
ratud ajaks ei ilmu kohale kvooru
miks vajalik arv liikmeid, peetakse
koosolek pool tundi hiljem, olles ot
sustusvõimeline kokkutulnud liikme
te arvule vaatamata. Juhatus loodab
liikmete rohkearvulist osavõttu.

STOCKHOLM
Ettekandekoosolek

Eesti Teaduslik Selts Rootsis kor
raldab teisipäeval, 27. veebr, alguse
ga kl. 17.30 Eesti Komitee ruumides
Eesti Majas, Wallingatan 34 ettekan
dekoosoleku. Kõneleb prof .Gustav
Piänli teemal ”Talupoja maavaldus-
sulrtek ja muistse agraarkommunis-
mi teooria". Kõik ettekandest huvita
tud on teretulnud.

UPPSALA
EV aastapäev

Eesti Vabariigi 55-nda aastapäeva
tähistamine Uppsalas laupäeval, 24.
veebr, toimub järgmise kava koha
selt:

Kell 16 päevakohane jumalateeni
stus ja aktus Mikaeli kirikus. Kaaste
gevad peapiiskop Konrad Veeni,
praost Jakob Aunver, ooperilaulja
Aarne Viisimaa (solist), mag. Endel
Krepp (kõne) ja muusikadirektor
Bertil Nordin (orel).

Kell 18 koosviibimine kohvilauaga
Uppsala Eesli Kodu ruumes. Kõik
on lahkelt teretulnud. Osavõtu soo
vist palutakse teatada mõnele Uppsa
la Eesti Seltsi juhatusliikmele (vt.
teisal) hiljemalt 21 veebr.

UPPSALA
Eesti Seltsi juhatus

Uppsala Eesti’ Seltsi peakoosolekul
28. jaan. valitud juhatus töötab käe
soleval aastal järgmises koosseisus:
Esimees Kaarel Vahtras, abiesimees
Voldemar Krüppelman, sekretär Ar
nold Laidva, abisekretär Anu Mark,
laekur Eduard Keeleste ja sektsiooni
esindaja Erik Usen.

nud konkreetse ettepanku, mis kon
gressile esitati ja vastu võeti.

Selle ettepaneku kohaselt tegi
kongress partei juhatusele ülesan
deks astuda samme, et Rootsi valit
sus, diplomaatilisi teid kasutades,
püüaks saavutada kokkulepet, et
Eesti, Läti ja Leedu endised koda
nikud ja neiule lapsed miuiinisira-
tiivse taotlusega vastava rootsi asu
tuse juures mba.siaiakse Sovjeii
kodakondsusest ja igast muud laa
di vormilisest sidemes! N. I,Uduga.

— Folkpartieti juhatus oli juba
enne kongressi asunud ettepaenku
suhtes pooldavale seisukohale põhjen
dusega, et liberalismi printsiipide
hulka kuulub vabaduse nõue ja igal
inimesel endal- on õigus otsustada,
missuguse riigi kodakondsusesse ta
tahab kuuluda.

ELDK juhatusse kuulusid tegevu
saastal: esimees E. Krepp, abiesi
mees H. Mark. peasekretär A. Ter
ras, sekretär M. Miielo, laekur K.
Käärik.
Läbirääkimiste all soovitas J. Kau

ri korralded edaspidi jälle lia mõne
diskussiooniöhtu. Raivo Rändes soo
vitas teha ühe arutiuslioosoleku, kus
arutatakse liberaalsete erakondade
omavahelisi suhteid ja koostööd. A.
Terras avaldab arvamist, et enne
rahvusvahelistest. kongressidest osa
võtmist vöiks kongressil päevakorras
olevaid küsimusi läbi arutada.

Arvo Horm soovitab diskussiooni -
koosolekuid korraldada koos Eesti
Demokraatliku Uniooniga ja Libe
raalse erakonnaga. Endel Krepp:
Mind huvitab üks diskussiooniteema
— Mis on Folkpartiet teinud aastate
jooksul balti küsimuses. Heinrich
Mark soovitab käesoleval valimisaas
tal pidada tihedamat sidet Folkpartie
ti ga.

Konverents
Lüneburgis
Baltische Gesellschaft in Dcutsch-

land, mille esimeheks on Dr. H-A,
Kehren, korraldab sel aastal ühin
gu lavaliste tööpäevade asemel suu
rema balli konverentsi 23.-25,
märtsini 1973. See toimub Lünfe-'
burgis Ida-Akadeemia ruumides.
Päevakorras on kolm põhiteemat:

1. Balti noorus kodumaal ja eksiilis,
2. Euroopa julgeolekukonverents —
hädaoht balti rahvastele, 2. 50 aastat
N. Liitu — sovjeLI föderalism. Konve
rentsist on kutsutud osa võtma kõik
suuremad balti organisatsioonid Eu
roopast ja USA-st ning Kanadast,
Dr. Kehren oma konvernetsi kutses
avaldab kartust, et julgeolekukonve-
rents võib viia Balti riikide annekt-
siooni veelgi laiemale tunnustamise
le. Balti Ühing Saksamaal on ainu
ke üleliiduline balti koostööorgan ja
kui saksa organisatsioon ei ole ta alr
lutatud elcsiilorganisatsioonide kohta
kehtivatele piiramistele ja kontrolli
le. Ühing kavatseb ka omalt, poolt,
korraldada Saksamaal selgitusaktsioo-
ni seoses julgeoiekukonverentsiga
seotud hädaohtudega balti rahvaste
le.

Kui haridus
takistab...
Okupeeritud kodumaal saavad

kõrgema eriharidusega töötajad tea
tavasti suhteliselt madaiat palka.
Selle kohta liigub inimeste hulgas
järgmine tõsielule vastav anekdoot:
Üks noormees lõpetas Tallinna Po-

litehnilise Instituudi ja määrati
peainseneriks Kommunaalettevötete
Kombinaati, palgaga 130 rubla kuus.
Värske insener hakkas siis sõbrale
kurtma, et saab nii vähe palka. Sõ
ber soovitas hakata traktoristiks,
kuna inseneril traktoristi paberid
olid juba olemas. ,

Noormees läks siis ühte sovhoosi
direktori jutule. Direktor oli nõus
noormeest traktoristiks palkama. Kü
sis ainult isikulisi andmeid. Kui kuu
lis, et noormehel on kõrgem haridus,
ütles, et traktoristiks ei saa palgata,
küll aga peamehaanikuks, palgaga
120 rubla kuus.

Noormees kurtis oma häda jälle
sõbrale. See ütles, et loll olid, kui
rääkisid oma haridusest — ütelnud,
et sul on algharidus. Noormees läks
siis ühte kolhoosi ennast traktoris
tiks pakkuma, ütles, et on algharidu
sega. Võeti kohe tööle, sai uue trak
tori, töötas hästi ja teenis üle 300
rubla kuus.

Siis leiti aga, et tal on väike hari
dus ja ta saadeti õhtukooli ennast
täiendama. Õhtukoolis tuli kord kon
trolltööna lahendada üks matemaati- .
ka ülesanne. Noormees mõtles lahen
dada see integreerimisega, mida ta
kõrgema matemaatika kursusel Poli-
tehnilises Instituudis oinal ajal oli"
õppinud. Midagi aga oli tal unune
nud ja ta sai kontrolltöö lahenduse
miinusmärgiga, mis näitas, et midagi
oli valesti.

Oma kimbatuses pöördus insener-
träktorist pinginaabri, sama kolhoosi
karjase poole. See õpetas — lahenda
integraaliga vastuvördeliselt, siis tu
leb välja. Selgus, et kolhoosi karjane
oli ülikooli lõpetanud matemaatik!

Kossogin
Rootsi
Balli Komitee, Iiooisi Vahadu-

snoultngu ja eksiil organisa Isinonidc
koosliiögrupp on asunud ettevaliiii-
siusi tegema aktsioonideks seoses
N. Liidu peaministri külaskäiguga
Roolsi, inis toimub arvatavasti ap
rillis vöi mais.

See oleks Kosögini kolmas Roolsi
külastus. Nagu varemgi selliste küla
stuste puhul, hoitakse Kosögini küla
stuse täpne aeg ja kava salajasena ja
tehakse teatavaks alles otse saabumi
se eel.

@ Stockholmis sündis Inger ja Kiim
Lectilo tütar.
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E.V.aastapäeva aktus
jälle Kontsertmajas

Eesti Vabariigi 55-nda aastapäeva aktus Stockholmis toimub pühapäe
val, 25. veebruaril tavakohase pidulikkusega äsjarenoveerltud Kontsert
hoone suures sallis. Algus kell 13 (kell 1 päeval). Aktuse korraldab
Eesti Rahvusfond koostöös teiste keskorganisatsioonidega.
Aastapäeva-aktuse avasõnad ütleb

üliõpilasnooruse esindajana Eeva-Me-
5 rike Kangro eesii ja rootsi keeles,

millele järgneb roed.lic. Xlo Käbina
aktusekõne. Oma praktilise elukutse

;; kõrval arstina on llo Käbin ihnuta-
1 nud suurt ja aktiivse huvi. kultuuri-
t liste ja rahvuspoliitiliste küsimuste

vast, paguluses seega tänuväärselt
jälgides eesti rahvusliku ärkamisaja
arstidest-suurmeeste eeskuju ja idea-

4 listlikku teotahet.
Rootsipoolseks köneljaks aktusel

on sel aastal moderaatide partei abie-
j simees Staffan Burenstam Linder —

silmapaistvamaid noori poliitikatege
lasi kaasaja Rootsi ühiskonnas. Ta
on Riigipäeva liige ja rahvamajandu-

4 se dotsent Stockholmi handelshögslto-
j la juures ning ilmutanud elavat
4 huvi ühiskondlik-poliiüliste problem-

Kontserlpianist Käbi Lareiei, äsja
koju tulnud kontsertreisilt Ameerika
Ühendriikides, mängib meile kolm
pa.a rahvusvahelisest repertuaarist
(F. Schubert ja C. Debussy) — lem-
mikpalu, mida publik ei väsi kuula
mast, eriti meisterlikus esituses.
Traditsioonikohaselt lõpetab Eesti Va
bariigi aastapäeva aktuse esinduslik
Stockholmi Eesli Meeskoor, esitades
kolm laulu eesti heliloomingust. Mee
skoori juhatab Lembit Leetmaa, kla
verisaade Harri Kiisk.

Aktuse pääsmed on eelmüügil tava
listel bürootundidel Eesti Rahvusfon
dis ja Kultuurikoondises (mõlemad
asuvad Eesti Majas) ja Kontsertmaja
fuajees poolteist tundi enne aktuse
algust. Aktus algab täpselt kell 13.
On soovitav hankida pääsmed eel
müügilt!

4 mide vastu.
Pärast vaheaega algab aktuse kont-

> sertosa mitmekesiselt huvitava ja
kunstiväärtusliku kavaga. Kuningli
ku Ooperi solist Björn Asker laulab

i meile eesti heliloomingust kolm Ar
tur Kapi laulu ja kuulsa Olavi aaria

‘ Evald Aava ooperist ”Vikerlased".
Klaverisaade Harri Kiisk.

Teaduslik
konverents
pälvib huvi
Balli Instituudi (The Baltic

Scientific Institutc in Scandinavia)
korraldusel toimub 8.—11. juunil
s.a. Stockholmis Hässelby lossis tei
ne balli teaduslik konverents. Ees
ii, iaü ja leedu teadlased vabas
maailmas on osutanud suurt huvi
konverentsi vastu — esialgu on re
gistreeritud üle 60 ettekande, neist
üle poole väljastpoolt Rootsist. Osa
võtjaid saabub USA-st, Kanadast,
Inglismaa)!'. Prantsusmaalt, Saksa
maalt, Soomest j.m. ettekannete
suure arvu täitu otsustas instituu
di juhatus laiendada konverentsi
esialgselt kolmelt päevalt neljale
päevale.

Konverentsi töö toimub kolmes
sektsioonis — keele- ja kirjanduse,
ajaloo ja ühiskonnateaduste sektsioo
nides. üldhuvitavamad ettekanded
peetakse hommikupooliti konverentsi
ühispleenumitel, et võimaldada kõi
gil Osavõtjail nende hälgmist, piiratu
maid eriteemasid kastiievad ettekan
ded ja vastav arutelu peetakse õhtu
poolikuti sektsioonides, mis töötavad
parallelselt. Suur osa ettekandeist kä
sitleb aktuaalseid probleeme, mis on

F!
: <

seotud Eesti, Läti ja Leedu tänapäe
va ja lähema minevikuga.

Konverentsist osavõtuks väib veel
registreerida kuni 15. märtsini. Ette
kannete käsikirjade esitamise vii-
maeks tähtajaks on 2. aprill. Konve
rentsi keelteks on inglise ja saksa
kee). Lähemat informatsiooni konve
rentsist osavõtu, korterivöimaluste
j.m. kohta võib saada aadressil: Balti.
Instituut, Box 16 042, S-103 21 Stock
holm 16.

IMCTSAKOIXI
UUDISMAA
püsiimve 694771 müütas;

VABÅÖHUPIIHKONO EESTI

SKAUTUKELE NOORTELE

Taliharjapidu
Södertäljes
Juba 9-ndat korda ja alati uues

kohas peetakse Metsakodu Talihar
japidu. Tihti on see langenud kok
ku Vabaduspäevaga nägu tänavugi
Södertäljes 24. veebruaril.

Erilise elevuse annab peole see
kord asjaolu, et pidu toimub Söder
tälje Eesti Laskespordiklubi ja Met
sakodu ühisel korraldusel. Kava algu
sosa on pühendatud Vabaduspäevale,
järgneb laskeauhindade kätteandmi
ne ja edasi loomulikult kirevaid ette-
kaneid Metsakodu ainetel Ao Vaksi
eestvedamisel. Kaasa löövad muuhul
gas M. Gering, H. Pundi, A. Pundi,
S. Kuldkepp, L. Vaks, Kassari rahva
tantsijad ja rida teisi.

Einelaua, tantsumuusika ja loterii
eest hoolitevad kohalikud jõud. Taii-
harjapeole tullakse lähedalt ja kau
gelt — niisiis, me kohtume 24. vee
bruaril Södertäljes, Rosenborgi kooli
maja sammassaalis kell 18!

18-aastane
leiti surnult
LONDON (EH) —Londonis leiti

oma korteris surnult 18-aastane ees
ti noor Irene Priini. Politseiarst
konstateeris unetablettide tarvita
mist üle normi.
Irene Priimi vanemad elavad Brad-

fordis, kus ka Irene Priim üles kas
vas. Ta on ka mitmest IEÜ Laste Su-
vidodust osa võtnud varasematel aas
tatel. Ta tuli omapead Bradfordis
ära Londoni elama. Keegi tema
aadressi ei teadnud ja ta ei otsinud
siin kontakti eestlastega.

Bradfordist kuuleme veel et Trenn
Priim tuli Suvikodus olles esimeseks
kõikidel aladel, isa on meeskoor
”Koiti” liige. Perekonnas on veel 4
last.

Pangapersonal
aktsionärideks

Handelsbanken; keskjuhatus otsus
tab 15. märtsil oma personali akl-
siaomanikekes tegemise. Nimelt
eraldatakse mullusest ülejäägist IV
miljonit krooni n.n. Personali resul-
taadiiomli, milline summa antakse
iile aktsiates.
Aktsiafondi, millega personal muu

tub panga suuruselt viiendaks aktsia
te omanikuks, valitseb personali
enda poolt moodustatud sihtasutus,
milline saab ka koha panga juhatus
se. Panga keskjuhatus peab võimali
kuks. et ka tulevikus toimub pang-
afündide ülekandmisi personali aktia-
kaphali sihtasutusse, handelsbanke-
nis üle maa teenib ka rohkesti eestla
si.

Talvine suvitus Gambias
Muljeid liliputriigist

Pisitilluke, väikseim kõigist uutest (mustadest) vabariikidest Aafrikas, Gambia 7 ühtedel andmetel 1B1&8
fcvkm, teistel 11.295 kvkm, seega umbes Tartu- Võrumaa suurune, 11.062 kvkm — on muutumas Rootsi ja üld
se Skandinaavia suurimaks suvitus-, õigem talvepukkuse-kolooniaks ning seega nihkunud kõigi selles eluruu
mis asuvale küsivate pilkude sfääri. Kuidas on talvine suvi Gambias? Seda proovis EPL kaastööline dr jur.
Ilmar Arens, kes allpool jagab oma muljeid lugejatega.
Gambia on alates 1971 iseseisev va

bariik. Inglise "Kõrge Komissari”
(umbes konsuli ülesannetes) kodus
viibides libises paaril korral üle
huulte väljend ”koloonia”, mida
vastavalt poolt imekiiresti parandati
vabariigiks, milles endistel peremees
tel inglastel enam midagi ei olevat
öelda! Inglasi olevat veel vaid mõ
ned üksikud siin-sääl haldusapara-
tuuris, kuid nendegi tagasitõmbumi
ne olevat kuude küsimus.

Uues vabariigis arvatakse olevat
36S.OOO elanikku, kuid täpset arvu
ei tea keegi, kuna isoleeritumais
koikais terved suguharud hoidu
vat, kas maksudekartusest või
muudel põhjustel kõrvale igakujuli-
sest arvelevõtmisest.
Nüüd olevat parajasti UNESCO

kaasabil käimas kampaania propa-
gandaautodel uute hingede avastmi-
seks. Arvatakse et gambiaiaste tõeli
ne üldarv vöiks vahest ulatuda
450.000-1 e.

Rahvastiku koosseisult on aga see
riigike Põhja ja Kesk-Aadrika minia
tüüris: Senegali ja teiste naaberriiki
dega ühiste Lääne-Sudaani neegrisu-
guharude mandingo ja woloffi kõr
val leidub siin rohkesti heledamavär-
vilisi mauretaanlasi, vähemal määral
ka mitroeiliiki araablasi, eriti aga
prantsuse lihviga liibaneeslasi (Liiba
non) igatlüki äritsejatena. samuti vä
hesel määral ka asiaate. Kuid ming
eid rahvuslikke või rassilisi hõõrumi
si ei ole märgata.

Jaanuarikuu madalseisu tõttu vä-
lissuvituses saime esmakordse Gam-
bia-külastuse paarisajakroonise hin-
nalandusega. See oli ka igati õigusta
tud, kuna Atlandi ja Gambia " jöe-
suudme vahelise) lipul asuv svuiko-
loonia ”Sunwing” kannatas ühe otsa
ga veel ehituspalaviku all: Oli käsil
barakkide taoliste ehituste, bungalo-
wide kokkuklopsimine, mis toimus
varavalgest videvikuni neegrile wo
loffi ja mandingo keelsete hõigete,
jutu ja muu kõva kära saatel.

Teiseks nuhtluseks olid siinsee
sooloigulisel rannikul kaunis roh
kel arvul pesitsevad sääse-sääse-su-
guvennad, tüsedamad, verejanulise
mad: ja kurikavaiamad ”moskii
tod”.
Nende ületamatuks salakavaluseks

oli end üle terve voodi allalastava
moskiitovörgu alla, v-oodiriiete alla
ja vahele poetada, kust siis ohvri ma
gama uinudes töusii parajasse stardi-
körgusse ning "stukadena” vurista-
des laskuti näole ja kätele! Meenus
kurvastusega lihtne sääsevörk näol,
mis söjaaastail ”suure isamaa” lihtsa
meelsete sääskede vastu pakkus kül
laldast kaitset.

Aga ”Sumvingist” 6 km lömni-
lKKil Atlandi körgrannikul asuvas
Gambia mondäiiiiseimas liotelli-
bungaluwi-koiuploksis Eajaras ei ol
nud moskiiloproblccmi ning vesi
oli jöesuiidine-solteist pohlani, kui
gi AUandiiained tormisemad ning
daamide socuguile kardetavamad,
kuna skandinaavlased ujumismüt
sist ei oska lugu pidada.
Paari-kolme kilomeetrilise raadiuse

ga sim Fajara ümber asub Gambia
parimas vihma-aja kliimas (juunist-
oktaobrini) nägusaist villadest koos
nev diplomaatide linnaosa. Erilise
luksusega torkas silma Puna-Biina
saatkonnahoone, saatkonda kavatse
vat Gambias avada ka Rootsi, kuna
teised riigid enamasti lepivad konsu-
laadi-taoliste esindustega.

”Sumvingist” loodesuunas oli mõõ
na ajal võimalik sumada läbi ühe
väiksema jöesuudme ning mööda
poolmetsikut liiveranmlmt minna ca
8 km. kaugusel asuva ”Wadner-Bea-
cMni”, nimetatud Rootsi ”piraatraa-
dio” omaniku BrF'. Wadneri järgi,
kes sääl omab keskmise kvaliteediga
bungaiow-hctelli. r
Ühtlasi jätkub (ao agar daam

oma niitid juba lubatud saatetege-

Naisi Aafrika turul — kuumas talves . . .
vusl ”Hadiu-Syd 7 nime all, muusi
ka ning juiupuhumised on mole-
mais neegrite peamurdeis, samuti
vähesel määral ka rootsi keeles.
Kuid see siin ”Wadneri Beachil”

on juba pooliti jöesuplus, keset lehe
puru, rohtu ning muud prahti, isegi
ölipiekke. Kuid viimastest ei ole
vaba isegi Fajara.

Kuid millest veel jutustada? Kas
näiteks päevasest väljasõidust para
diislikule lõunarannikule Kartungi,
ca. 45 km. lõunapoole, Senegali piiri
ääres, palmisaluga otse veepiiril,
kuid ka karastust otsivate lehma- ja
kitsekarjadega keset suvitajaid. Siin,
valitses (13 põhjalaiuse kraadi all)
juba täielik troopikakuumus 45 kraa
di ning maapoolsed liivaluidetel
mingit tundmatut puuvilja noppima
minnes põletasin oma mõlemad jala
tallad tulikuumas liivas kalcaopruu-
niks. Kollased on need veel praegu
gi.

Ühel pühapäevaõhtul võtsime osa
meie auks korraldatavast külapeost
mandingokülas 50 km. kirdes. Oli ka
vas ka lähedalasuva mandingo-pääli-
ku külastamine, keskealine mees 50.
-ndais aastais, kes omab (vaid) kol
me naist. Kuid kõrk päälik oli see
kord tujukas — ei tahtnud end meile
näidata ning laskis end vabandada
haigusega. Viimaks ta siiski ilmus lü
hikeseks tervituseks oma majaesisele
rõdule. Kuid nende ridade kirjutaja
koos mitmete teistega oii ootamisest
tüdinenuna siirdunud lähedasi neeg
rite hütte ning kaubapoodi külasta
ma.

Eraviisil sai kiilnslalud iilie ingla
se puult asutatud dzhungli-reser-
vaati Abultot. 30 km ”Sumvingist”
sisemaal puule. Siin piiiili pakkuda
läbilõiget terve Aafrika maastikust
ja taimestikust ning jõudumööda
isegi loomastikust.
Arvukamalt olid muidugi esitatud

mitmel liiki poollaltsad ahvid, erilii
ki oravad, rebased, "bushcatld”, kit
sed, antiloopid jt. Oli olemas ka
krokodilli-tiik, kuid need suvatsevad
oma lõnga veest välja ■ pista vaid
keskpäeva suurimas kuumuses kella

kahe paiku. Kuid dzhungli-raja tol
mus arvasime isegi ära tundvat püü-
tonimao mustrit. Selgus, et reservaa
di omanik tõesti oli katset teinud
sinna asustada ka mitmet liiki madu
sid kuid need olid vabadusearmas
tajaga roomanud tarandist välja pa
remaile jahimaile...

Meie sääl viibides jaanuari lõpu
poole valitses Gambias aastaaja koh
ta erakorraline kuumus, 38—45 kraa
di. Seeläbi oli soises maastikus tekki
nud eriliselt intensiivne auramine
koos madalate udupilvedega, ühel
pärastlõunal, kella kolme paiku Juh
tus tõeliselt selline ime, et rõskus
langes hõredate vihmapiiskadena al-

Tulime parajasti asjatult lõppenud
"püha krokodilli” vaatlemiselt lähe
dases Bakau neegrikülas, kui erili
selt tiheda meeleolu juures langesid
kolm-neli vihmapüsa taolist röslmse-
partiklit kätele ja näole. ”Hurraa,
vihm!” hõikas keegi kergeusklik,
”nüüd saame kõik Vingresor.llt
1500:- krooni vihmakahjutasu!" Kuid
mingit vihmakahjutasu meile ei mak
stud, kuna see ei olevat olnud see
”õige vihm”, mille kohta taoline suu-
resuuliselt väljakuulutatud vihtua-
kindlustus oleks kehtinud.

Kokkuvõttes/ reumakalduvustega
või kontorikangestuste ning teistlaa-
di vigade all kannatajaile on tuli
kuum ja kuiv Gambia talvepuhku
seks ideaalne koht. Kuid kõigist kait-
se-süstimisist hoolimata tuleb arves
tad ühe-kahepäevaliste köhuhäirete-
ga, raskemad kõhuhaiguse (influent-
sa-juhud on õnneks haruldased.
Gambialased on healoomulised, kogu
ni heasüdamlikud, kerjamisel ei olda
pealetungiv ning ka vargusejuhud
olevat haruldased.
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3923 Hiiumaal Pühalepal vallas,
Arukülas Valdmanni talus lasteroh
kes perekonnas. Alghariduse sai ta
Suuremõisa 6-kI. algkoolis.
Isa haiglase tervise tõttu oli Hasse

kooli vaheaegadel sunnitud täismehe
eest töötama põldudel ja merel kala
püügil.

Varakult siirdus Hasse merele. Sõi
tis A/L Gustavi peal Hellermaa ja
Rohuküla vahet. Hiljem samas lae
vas Kuivastu-Virtsu liinil. Teise

maailmasõja möllus õnnestus Hasse!
põgeneda Soome ja sääii hiljem Root-

iiasse Mäehans on eriliste vaimuan
netega mees. Viibinud kõigest kolm
kuud Rootsis, valdas ta keelt niivõrd
hast!, et oli tööameti tõlgiks. Rootsist
siirdus Hasse merele, olles mõned
aastad kaugesöidus rootsi ja inglise

Has,'* on suutnud ära õppida terve

L”. ven-* joome, rootsi, inglise prant
suse la DCriugali keeli.

Meremehe elust tüdinedes lõi Has-
sv ankru maasse Göteborgis. Asutas

RAA MA TIIR MM MJL
EESTI MUSTRIKOGU

Tänuväärt raamatu on välja annud
eesti gaidid Pöhjalatütred-Kalevi-
pdeg ja Tuulemaa lipkondadest Su
sanna Toitisani juhtimisel; Eesti
mustrikogu. Siin on 120 leheküljel ar
mastusega kogutud kõik eesti rahva-
pärimuslikud mustrid, mis on säilu
nud ja mida eesli naised uskusega
veel tänapäevalgi raamatu abiga saa
vad kasutada oma käsitöödes. Esime
ne "Mustrikogu" ilmus juba a. 1951
Ella Ilvese koos ta tuna, millest ilmus
teine trükk a. 1955.

Kuna need kogud müügilt kiiresti
on kadunud, siis võttis Susanna Tom-
son oma õlgadele uue kogu väljaand
mise, mis on oma sisus märksa laien
datud. Kasutatud on ka neid allikma
terjale. mis on leidunud Rootsis raa
matukogudes ja muuseumides.

Kõik mustrid on märgitud oma pä-
ritolukoha nimega. Täiesti uudsena
on "Eesti Mustrikogust" üks kol
mandik pühendatud ideedele ja näi
detele, kuidas tänapäeva moodsas ko-
dusisustuses on võimalik kasutada
eesti rahvusmustreid — selle osa ku
jundajaks on tekstiil-rekanduskunst-
nik Lea Meerita. Raamat on koos
tatud mustvalges fototrükis. Teo-
mis peaks kuuluma iga eesti naise
raamatukogusse.

RAHVASTE
KÜÜDITAMISE»

Gebersi kirjastusel ilmus rootsi
keeles tuntud inglise ajaloolase Ro
bert Conquesti teine huvitav raamat
vene kommunistliku terrori kohta:
"Den stora deporationen” (Suur küü
ditamine, inglise algkeeles "The Na
tion Kiilers", rahvaste hävitajad!.
Mõni aeg tagasi ilmus sama kirjastu
se väljaande] leos Stalini terrorist
"Den stora terrorn” mis kogu maail
mas on tähelepanu äratanud Kremli
tegevuse põhjaliku valgustamise töt-

tegemist väikeste aktsioonidega,
kuna tegemist oli ainult poole miljo
ni inimesega, tegelikkuses aga tähen
das see tervete rahvaste likvideeri
mist N. Liidus, 230-leheküljeline raa
mat on saadaval raamatukauplustes
hinnaga kr-. 21:50.

EESTI METSAMEES
EKSIILIS nr. 57

Eesti Metsa teadlaste ühingu ajakir
ja 57-cs number ilmus k.a. esimese
numbrina. Sisus kirjutab A. Kaukas
Tänapäeva Alutaguse metsanduse ja
loodushoiu probleemidest, Bernhard
Tuiskvere Turberaietest, A. Kaukas
Eesti metsameestest Teise maaimlasö-
ja aastatel (täiendusi), A. OstratBos-
eo di Mgliast, V. Tilk Jnhiniehe-kala-
mehe mälestusi, edasi on lühisõnu
meid jahindusest, organisatsiooni
dest, personaaliat, järelhüüdeid jne.
Tellimised: A. Pais, Dellensviigen 25
I, 121 71 Johanneshov.

J. Jürgenthal
TV-seerias

Jüri
Hnal. isikiikLt ehitusfirma, kusjuures
leina juures on paljud kaasmaalased
lood saanud.

Juubilar on innukas meresportia-
ne, omades suurt moolorpurjejahii
ja olles sellealaste! võistlustel kordu
valt esikohtadele tulnud. Kaasmaalas
te hulgas on Kasse Mäehans tuntud
äärmiselt õiglase, ausameelse ja va
stutuleliku inimesena.

Antagu aaslaid, tervist ja teovõi
mel juubilarile järgmiseks poolsajan
diks.

lu ennesõjaaegsel perioodil.
Käesolev uus raamat puudutab Sta-

lini terrorit Venemaa vähemusrah
vuste vastu, kellede küüditamine ku
junes nende faktiliseks likvideerimi
seks massiliseU — krimmi tatarlased,
tshetsheenid j.t., keda Stalini-järgne
rezhiim on nimeliselt ”reliabiliteeri-
nud", andmata neile aga tagasi kodu
sid ja endist asendit.

Conquest näitab, kuidas selline ter
ror on sisse ehitatud Nõukogude rah-
vustepoliitikasse ja hoiakusse vähe
muste vastu. Stalini seisukohalt oli

Laupäeval startis televisioonipro-
gramm nr. 2 uue seeriaga ”De’ va’
de’ de’, milline parodeerib nähtusi ja
inimesi. Kaastegevad on vits noort
näitlejat, nende hulgas Jüri Jürgent
hal, Paul Pinna tütrepoeg, kes Pin-
na-Stuudios hiljuti debüteeris lavas
tajana. Programmi esitatakse laupäe
viti.

EVALD SAARNAK
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HALMSTAD
Vabariigi aastapäev

Halmstadi Eesti Seltsi korraldusel
toimub Eesti Vabariigi 55-nda aasta
päeva tähistamine aktusega ja koos
viibimisega A3F peosaalis 24. veebr,
kl. 18. Aktusekõne peab Eeva-Meri-
ke Kangro Lundist, Austusavaldus
Vabadussõjast osavõtnuile ja päeva-
kohaseid ettekandeid.

Aktusele järgneb koosviibimine ei
nelauas, perenaiste omavalmistatud
roogadega ja kohviga. Tantsuks aja
kohane "ühemehe orkester"

1 LEHTE?
■ Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee- £
■ midega, Paljud vanemad peavad oluliseks tellida ieh- Jj
a te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti ■

a õrna lehte lugema. afl B
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HLMSTAD
Aastapeakoosolek

Halmstadi Eesti Seltsi korraline
aastapeakoosolek peetakse pühapäe
val, 18. märtsil kl. 15 kohvikus Tre
Hjärtan teisel korrusel paiknevas
koosviibimise ruumis seltsi põhikir
jas ettenähtud päevakorraga.

Kui väljakuulutatud ajaks üks kol
mandik liikmete arvust kohal ei ole,
oeetakse koosolek üks tund hiljem
kokkutulnud liikmele arvule vaata
mata. Eraldi kutseid ei saadeta. Juha
tus loodab kõigi liikmete osavõttu
peakoosolekust.

HAAPSALU JUUBEL
10. veebruari Eesti Päevalehes Il

munud sõnumis ”Haapsalu rätis Ve
nemaale” on trükivea tõttu Haapsalu
lahenev juubel tehlud ”100-aaslu juu
beliks”. Loomulikult on tegemist
700-aasta juubeliga, mida peetakse a.
1979.

9 Stockholmis sündis ISettina (n-na
Raudsepp) ja ipuinelh Joiuiiissuniie
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Rumeenlaste memorandum
julgeoleku küsimuses

Kremli poolt vabale Euroopale peale sunnitud julgeoleku konverents
on kõigi eksiilrahvusle hulgas tekitanud võikust. Selle konverentsi või
malik suur roSju on põhjustanud, et nii nagu meie, on ka teised ifcesta-
tnd rahvuste esindajate keskorganid, peale omavahelisi läbirääkimisi,
esitanud protesti- ja märgukirjasid vaba maailma poliitikutele ja avali
ku elu juhtidele.
Äsja ilmunud "Stindardul” nr. 120/

121 avaldas rumeenlaste kesknõuko
gu memorandumi, mida on saadetud
konverentsist osavõtjaile, lääne polii
tikutele ja vaba maailma pressile.

Kokkuvõetult on selles öeldud:
N. Liit loodab julgeoleku konve

rentsiga saavutada status quo aktsep
teerimist Eruoopas, mida kinnitaksid
peale Euroopa riikide veel USA;
Brezhnevi doktriini õigustamist; oma
lääne piiri kindlustamist võimaliku
konflikti juhul Hiinaga: USA eemal
damist Euroopast ja oma majanduse
parandamist abiga Läänest.

Kreml lubab küll, et iga riik võib
konverentsil esineda sõltumatult Ma
kist, kuhu ta kuulub, kuid konve
rentsi algatajana on ta hoolt kannud
satelliitriikide hulgas, et seal valit
seks üksmeel. Kahjuks puudub üks
meel lääne riikide hulgas. Sellega
omab Kreml juba teatava edumaa
konverentsi alul, kuna ta on leidnud
satelliitide näol oma piiride kaitsja
ja õigustaja.

Kavaluse ja jõuga on Leedu, Lä
ti, Eesti, Karjala, Ida-Foola, Bessa-
raabia, Bukovina ja Ida-Ida-Preisi
lahti rebitud Euroopast ja venela
ne tahab konverentsiga nende rah
vaste teadvusest kõrvaldada mõis
te, et neil vöiks olla õigus iseseis
vusele ja sõltumatusele.
Kahtlemata on Lääs nõus tegema

teatavaid poliitilisi järelandmisi N.
Liidu kasuks, kuid nende järeland
mistega ei kõrvaldata julgeolekusetu-
se tunnet Euroopas. Püsima jäävad
Berliini probleemid, vaatamata
Brandt-Brezlmevl kokkuleppele;
vene huvi Kreeka ja Türgi anastami-
seks, Kremli ambitsioonid Vaheme
res ning Atlandi- ja India ookeanis;
lootuseta olukord raudeesriide tagus
te rahvaste vabaduse püüdlustel; pi
dev' jöusüstimine lääne riikides asu
vatele kommunistlikele parteidele,
vaatamata Togliatti testamendile, mil
le järele Läänes tegutsevad kommu
nistlikud parteid peaksid tegutsema
sõltumatult Moskvast j.n.e.

Oleks naiivne arvata, et venela
ne, kes 25-e aasta jooksult on ai
nult hõõrumisi tekitanud Euroo
pas, nüüd korraga tahab sellest te
gevusest loobuda ja vähe peaks ole
ma neid, kes kahtlevad, et venela
ne taotleks midagi muud, kui ai
nult Peeter I ambitsioonide reali
seerimist.
Esmajärjekorras tahab ta kindlusta

da oma lõunapoolseid positsioone Va
hemere ääres ja Põhja Aafrikas, et
sellega Euroopat lõuna poolt haardes
se võtta ning selle kaudu toetada
kommunistlike parteide võimu üle
võtmise aktsioone lääne riikides.

Peale 25-e aastast ülesehitamistööd
Saksa Liiduvabariigis, on nüüd seal
jõutud arusaamisele, et aeg on soo
dus vana keiserriigi traditsioonide
jätkamiseks, s.t. kindlustada omale
esikoha Venemaa majanduslikus üle
sehitamisel. Moodsal ajal nimetatak
se seda ”idapoliitikaks". See poliitika
võib aga ohustada riikide liite, mis
seni on garanteerinud Euroopa jul
geolekut. Teisele kohale Venemaa
abistamises pretendeerib Itaalia.
Prantsusmaa varjab oma seisukohti,
sest tahab enne selgitada oma huvi
de kaitsemise võimalusi Vahemere
ruumis ja Aafrikas. Samal seisuko
hal on ka Inglismaa, eriti peale seda
tui la Uitus Euroopa Ühisturuga.

Konverentsist näib huvitatud ole
vat USA, sest ta polo mingit sammu
astunud selle pidurdamiseks. Ameeri
klastel on omad sisemised problee
mid, millele on asetatud primaarne
huvi, nagu dollari kursi kujunemine,
inflatsioon, eelarve puudujääk, töötu
te arvu kasvamine j.n.e. Paljud
ameeriklased on arvamised, ei Euroo
pa probleemid tulevad jätta euroop
laste hooleks, siiski võib arvestada,
et UBA võtab konverentsist aktiiv
selt osa.

Idariikide valitsused võtavad teadli
kult konverentsist osa. Nad looda
vad, et kollektiivne julgeoleku kind

lustus, millele ka USA alla kirjutab,
võib pehemendada N. Liiduga sõlmi
tud bilateraalsete lepingute mõju.
Ida riigid ei saa aga oma taotlustega
liiga kaugele minna, et mitte riskida
Moskva protektsiooni kaotusega.

Julgeoleku konverents baseerub
aga realiteedil, et kommunistlike
maade esindajad esindavad konve
rentsil oma riiki ja mitte rahvust.
Kogemused on aga näidanud, et aja
lugu ei kulge mitte riikide ega valit
suste, mis tihti on muutuvad, vaid
rahvuste kaudu. Seepärast osutub hä
davajalikuks küsimuse esitamine:
kes esindab konverentsil miljoneid
eurooplasi idariikidest, kellele puu
dub vaba väljendamise õigus?

Selle küsimuse tähtsus puudutab
nü prantslasi, sakslasi, hispaanlasi,
itaalasi, belglasi, luksemburglasi kui
ka teisi ja, kas nad võtavad omale
vastutuse, et ei anna hääleõigust
ikestatuile ega mõtle nende saatuse
le.

Euroopa julgeoleku konverents on
eurooplaste ühine ettevõte, seepärast
peab selle esimeseks probleemiks ole
ma; ebaõigluste ja vigade kõrvalda
mine, mida Jalta kokkulepe on põ
hjustanud ja, mis praegu Euroopa
julgeolekut pidevalt ohustab. Seda
kinnitavad raugematud rahutused ja
vastuhakud nii satelliitriikides kui
ka venelaste poolt annekteeritud ala
del.

Nendel aladel pole mõeldav mingi
opositsioon kommunistliku võhmu va
stu, või kui seda on .siis teevad seda
ainult pögenikegmpid vabas maail
mas.

Arvestades eelolevaga võtavad Lää
nes elunevad Ida-Euroopa rahvaste
esindajad omale õiguse nõudes, et
neile antakse võimalus esindada oma
rahvaid julgeoleku konverentsil.
Peaks Kreml siiralt pakkuma öli-
puuoksa Euroopale, siis ei tohiks
teda häirida eksiilgruppide osavõtt
konverentsist. Isegi see mitte, kui
need grupid oleksid esindatud rah
vusvahelistes organisatsioonides ning
lõpuks päevad venelased aktseptee
rima evolultsiooni rahvusvahelises
mõtlemises. Tänapäeval ei tohi N.
Liit enam ignoreerida miljoneid põ
genikke, kes seadusepärase õigusega
nõuavad kaasarääkimise õigust Eu
roopa probleemide arutamisel.

Põgenike osavõtt sellest konverent
sist seab võimsa tagatise nii Euroopa
kui ka kogu maailma julgeolekule.
Ilma nende jõudude aktiivse kaastöö
ta oleks illusioon reaalse ning püsiva
Euroopa julgeoleku ülesehitamiseks.

3. Ädiia

Metodistid
Tagakarpaatias
NEW YORK (VES) — Ühendrii

kides tegutsev Metodistide Kiriku
te Maaihnaliit on saanud N. Liidu
metodisti koguduste liidult (15 ko
guduse juhiks on Aleksander
Kuum Tallinnas) kirja, milles tea
tatakse uue metodisti koguduse
avastamisesi Taga-Karpaatia linnas
Uzhgorod.
Maailmaliidu andmeil esines senini

metodiste N. Liidus ainult okup. Ees
tis. Seepärast kerkib küsimus, kas
Uzgorodis olevad metodistide ei ole
eestlased (kirjas.rahvust ei märgita).
On võimalik, et tegemist on küüdita
tutega, kes kodumaale tagasi ei saa
nud pöörduda ja kogunesid Taga-
Karpaatiasse,

• Cicagos tähistas 73-a. sünnipäeva
dr. Aleksander Vastalu.

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGiRO 57588
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Unustamata» armas isa, vanaisa

ja vanavanaisa

Jaan Rammal
Sünd. 10. 1. I8S8 Ahjal
Surn. 13. 2. 1973 Tartus

Mälestavad sügavas kurbuses

TÜTAK
perekonnaga Rootsis

POEG
abikaasaga Eestis

Puhke rahus kodumaa mullas!

t
Armast

Anna Silmgi

mälestavad sügavas leinas

ANNA TUNDO
PAUL TUNDO
perekonnaga

t
Kanadas Irihkunud
endist lauluvenda

Rudolf Karnut
mälestab leinas

STOCKHOLMI KESTI
MEESKOOR

Armast abikaasat

Auguni jrirLondi
tema 15-ndal ja

kallist tädi

Elisabeth
Tönissoiri

tema 5-ndaI surma aastapäeval
20. veebruaril

mälestavad vaikses leinas

MARTA ja OMAKSED

Mis om Rootsi
teinud Ilalii
rahvaste heaks?

Stalin on valmis
rehabiliteerimiseks ?
Tagasi mausoleumi?

Kui Baltikumist juttu on, siis on Riksarkivetis käimas äärmiselt huvi
tav dokumentide näitus, puudutades Eesti ja Läti ajalugu, kirjutab
Svenska Dagbladetis nimimärk Sagittarius. Ta küsib ühtlasi, mida on
Rootsi teinud Baltikumi heaks, nentides ühtlasi, cfc uuemai ajal mitte
just väga palju positiivset. Oleks aeg eksimusi heaks teha, näiteks selle
ga, et osutataks Baiti rahvastele suuremat huvi.
Sagittarius märgib, et näitus viitab

omaaegsetele headele ühendustele,
mida Rootsi omas Baltikumiga. Ala
tes sellest ajast, mil piirkond kuulus
Rootsile, kuid ka perioodil, mil näi
teks Eesti oli iseseisev. Ta jätkab:

Sel taustal oleks kasulik meenuta
da Baltikumi saatust. Paari suvenä-
dala vältel 1840 sundis N. Liit relva
jõuga kolme kaitsetud balti riiki,
Eestit, Lätit ja Leedut loovutama
oma iseseisvust ning liituma puna-
impeeriumiga.

Venelased olid tavakohaselt äärmi
selt põhjalikud. Niipea kui ametli
kud otsused Baltikumi liitumise koh
ta N. Liiduga olid valimis, algas sov-
jetiseerimine täie jõuga. Alustati kol
me riigi juhtiva kihi süstemaatilise
hävitamisega.

Seda ei katkestatud mingil viisil
siis, kui vene surve aastatel 1941-45
asendati Saksa omaga ja seda veel
täiustati pärast venelaste tagasitule
kut seoses Hitleri-Saksamaa kokku
varisemisega. Juhtivatele kohtadele
jäid järgi vaid vene rezhiimi käsila
sed. Arvestuste kohaselt vähenes
kommunistide ja natsistide ühiste
pingutuste tagajärjel balti rahvaste
arv 40 protsendiga.

Pärast balti rahvaste dekapiteeri-
mist sellisel kujul on Baltikumis va
litsenud vaikus. Ent opositsioon Bal
tikumis pole siiski täielikult külmu
nud siberi tundratest puhuva jäise
tuule tagajärjel. Kõigist pingutustest
hoolimata pole venelastel õnnestu
nud balti noorust indoktrineerida.

Noorusel on suures ulatuses õnne
stunud elus hoida vabadustahet ja
iseseisvuspüüdlusi. Seda on tegeli-

Põgenesid
laevalt
Kanadas
VANCOUVER — Neli jugoslaa

via meremeest hüppasid Vancouve-
rl sadamas seisvalt laevalt ära
ning palusid poliitilist asüüli Kana
das.

Mehe on kõik noored, nendest noo
rim 19 ja vanem 26, ning nad andsid
politseile seletuse, et nad on Jugos
laavias valitseva kommunistliku rez
hiimi vastuolus ja kardavad vangi
stust ning on otsustanud seepärast
pääseda läände. Kanada .politsei uu
rib meeste tagapõhja, Imigratsiooni-
valitsus pole veel oma otsust meeste
saatuse suhtes langetanud.

Koi. Kuusela
SURNUD
Helsingin suri Uüsipäcval, 13.

veebruaril omaaegse eesli jalaväe
rügemendi JR 200 ülem, Kolonel
Kino Kuuseta. Tema matus toimub
21. veebruaril Helsingis.

Mõtleme kurbuses oma armsale

'Triina Priske’Ic
tema esimesel surma-aastapaeval

19. 2. 1973

EMA ja ÕDE

kult teinud ka need baltlased, kel
õnnestus pageda kommunistliku ja
natsistliku jälituse eest, ja kes võõ
ral pinnal on ühinenud eesmärgiga
valvata oma maade õiguste eest ning
olla nende esindajad. Siin Rootsis on
selliseid põgenikke kümneid tuhan
deid ja nad on andnud meie ühiskon
nale väärtusliku panuse.

Kuid mida oleme meie teinud ja
mida me teeme Baltikumi heaks?
On olemas umbes 35 riiki, kes prae
gugi veel tunnustavad balti riikide
iseseisvust, kuna meie olime esimes
te hulgas, kes mitte üksnes ei tun
nustanud N. Liidu okupatsiooni,
vaid koguni hõlbustasime selle läbi
viimist.

Siis ei esinenud mingeid proteste,
rahvuslikke manifestatsioone ega ka
nimede korjandusi — Baltikum asub
liiga lähedal. Vastupidi. 3946 andsime
me teatavasti venelstele välja balti
söjaväelastest põgenikud.

Kuid pole mõtet häbi tunda selle
üle, mis on olnud- On rohkem mõtet
katsuda heaks teha eksimusi sellega,
ei näidata positiivset huvi Balti rah
vaste vastu, kaasaarvatud need pa
ljud balti päritoluga inimesed, kes
elavad Rootsis ja siin püüavad säili
tada oras kultuurset eripära.

USA-tunnistaja
4luus lk. I

raiud okastraataedadega ja valvatud
koertega,” ütleb kolmas kiri.

Shifrin seletas, et oma 10-a. vangi-
stusaja jooksul on ta olnud 35 vang
ilaagris ja 5 vanglas. Ta esitas oma
seletustele lisaks kaardi, millel puna
seta lipukestega oli märgitud pa
ljude orjalaagrite teadaolevad asuko
had üle kogu Venemaa.

Andmeid selleks oli ta kogunud
peale oma kogemuste vangide kir
jade ja lunnipeetute kaudu, kes
nüüd elavad Iisraelis. 27 hiigelvan-
giat on üksi Moskva linnas ja iga
nõukogude linna läheduses on tava
liselt 3 kuni 5 kontsentratsiooni
laagrit.
— Välismaa turistid, ütles Shifrin,

võiksid Bolshoi teatri balleti asemel
külastada neid vanglaid, et õppida
tundma N. Vene tõelist elu. Odessas,
mida armastavad paljud turistid kü
lastada, on määratu okastraatidega
ümbritsetud koonduslaager otse lin
na südames.

Ta jutustas veel, et Kenigirini orja-
laagris Kasahstanis puhkes ebainimli
ke olude tõttu näljastreik. Kui vahid
tahtsid arreteerida mehi, moodustas
500 naist elava ahela meestekaitseks.
Kohale toodud lank sõitis sellest ela
vast ahelast üle.

—1 Tänapäeva Vene orjalaaagrites
teie võite näha sadu tuhandeid naisi,
kaasa arvatud emad väikelastega. Tu
handed ja tuhanded mehed ning nai
sed kõdunevad praegu Vene orjalaag-
reis ainuüksi seepärast, et nad usu
vad jumalasse! Nõukogude Vene orja-
laagreis on esindatud kõik rahvused,
jutustas A. Ahifrin julgeoleku komi
teele.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teatab, et

seoses isa matusega viibis Rootsis
Rein Kapper ja seoses sugulase matu
sega Soomes Dolores Karjus.

Kanadas oli venna juures Eve Vil-
lo ja Soomes öe juures Leida Lepp.

• Austraaliast Sydneyst saabus
USA-sse ringreisile Aime Altok.

Kolm nädalat enne oma surma 2B-ndat aastapäeva 5. märtsil näib Sta
lin olevat valmis peaaegu totaalselt rehabiliteerimiseks, kirjutab Stock
holmi õhtulehe Expresseni Wieni-kirjasaatja Hans Wattrang. Ta märg

ib ühtlasi, et varem on kadunud vene daktaator vähemalt ametlikkudes
versioonides olnud peaaegu kriim- Häälne isik.
Peamine põhjus, miks kardetakse

Stalini rehabiliteerimist on hiljuti
trükist väljatulnud raamat Stalini
kohta, mille on kirjutanud mõjuvõi
mas parteilane ja peatoimetaja Alex
ander Tshaikovski, märgib Expres
sen.

Tshaikovski on Literaturnaja Gaze-
ta peatoimetaja, kusjuures leht peale
kirjanduse on ka üks N. Liidu täht
samaid ideoloogilisi ja poliitilisi aja
lehti. Tshaikovski raamatus saab Sta-

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapiiskoplik kogu

dus. Peajumalat. 18/2 kl. 14 Jakobis,
öp. Kool, laulur. Pärast leeriõpetus
kog. ruumides Wailing. 34.

BORÅS: Carolis jumalat. 18/2 kl.
15, öp. Kodres. Leeriõpetusest osavõt
te soovijaid registr. õpetajale.

GÖTEBORG: EELK Gbg-Lääne-
Rootsi kog. Vabariigi aastap. juma
lat. Krisliines 24/3 kl. 15.30, öp.
Adolf Kaarme, Meeskoor Eero Tarju-
se j uha t., skaullikud noored lipuval-
ves, laululehed.

GÖTEBORG: F,v. lut. Gbg kog. ju
malat. Vabariigi aastap. pulmi St.
Pauli-. 24 2 kl. 14, öp. Wiiund, solist
J. Pteüo, M. Söderlund trompet, lau
lulehed.

KOOTV1 leul
STOCKHOLM: Hägersten] Uppen

barelse kirik, 18/2 kl. 17 kog. õhtu,
öp. Ende! Kõpp teemal ”Kas Eeva
on vanem kui Aadam”, solist A. Pi
suke, klaveril R. Dahl. kohvilaud.

EESTI AP. Ö!G. KIHiK
VÄSTERÅS: Kyrkbacksgårdeni ka

belis liturgia ja Vabaduspäeva tähis
tamine 18/2 kl. 11, üleropr. Nael.

SOOME ORTODOKSKIR1K
MÖLNDAL: 17/2 kl. 17 öhluteen.

Pitkäniemen kodus, Krokslätts Pärg.
65, ülempr. Juhkam. Ömblusring ja
öppering.

GÖTEBORG: 18/2 kl. 13 liturgia
St. Johannese kirikus, Stigbergsli-'
den, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 18/2 kl. 16, Issan-
da surma malest.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brävallag. 11, 18/2 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat., H. Vaht
rik ja H. Laur, lautuettek. 19/2 kl. 19
gitarrigmpp, 20/2 kl. 19 Piibli- ja pal
vet.

STOCKHOLM; Norrmalmi Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 18/2
kl. 15, H. Saraoja, O. Loogna.

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fi-
ladellia, Smedjeg. 23, jumalat. 18/2
kl. 13, könes-laulus E. Laan tütrega.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbcrgsg. 10, jumalat. 18/2 ki.
11, H. Nyman.

GÖTEBORG: Smyrna Eesti Kogu
dus, Parkgatan 1, 17/2 kl. 16 kog. pe-
rek.-öhtu, 18/2 kl. 15 jumalat, ja pü
hapäevakool.

HELSINGBORG: Korskyrkan,
Tradgärdšg. 19 jumalat. 18/2 kl. 14
Elsa Roos.

HELSINGI: Eesti Evangeelne Kogu
dus, Pohj. Rautatiekatu 15 A, juma
lat. 25/2 kl. 16, T. Vaga.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kunsg, 26, jumalat. 18/2 tl. 13 E.
Medri jt. Betania, Bråddg. !»1 palvet.
17/2 kl. 17, kõneleb helilindilt K.
Haid.

UPPSALA: Bapt.,Kirik Korskyr
kan, St. Persgatnn 26, juina at. 18/2
kl. 15, O. Targaina.

lin täiesti uue ilme.
Stalin muutub äkki kenaks ja mü-

nusaks inimeseks, kes õieli üldse pol
nud teadlik veristest väljapuhastus-
test, mis leidsid aset 30.-40. aastatel
Raamatus nenditakse, et Stalin vaid
aeg-ajalt oli ümbritsetud halbadest
nõuandjatest.

Stalin ise oli Tshaikovski kohaselt
hoopis pehme ia tolerentne isik. kea
tegelikult vaid soovis kõikide hüvan-

Tshaikovski raamatus tuuakse veel
esile, et õieti oli Stalin äärmiselt edu
kas vägede juht, kes kindlakäeliselt
dirigeeris vene armeesid Teise maail
ma soja ajal.

Ja sõjalistes küsimustes polnud ta
põrmugi dilettant, nagu seda smiseia
osa inimesi N. Liidus seniajani on
arvanud.

Wattrang märgib, et Stalini rehabi
liteerimine Tshaikovski poolt 'elab
aset perioodil, mil N. Liidus oli Mõse
karmikäelised sisemise opositsiooni
vastu ja mil partei nõuab tugevamat
distsipliini.

Peale selle akompaneerivad Tshai
kovski teost väljendused ka teistelt
vene poliitikutelt ja sõjaväelastelt,
mis laseb oletada, et Sialinit võidak
se rehabiliteerida 5. märtsil.

Mis tegelikult juhtub Stalini 20-
ndal surmapäeval, ei tea muidugi
keegi peale Kremli juhtkonna kind
lalt. Võibolla ei juhtu midagi.

Kuid mida läänes kõige rohkem
kardetakse, on see, et dikianlori /!-
garneeritud põrm koguni paiguta uk
se tagasi Moskva Punasel VBl.ir.kul
asuvasse mausoleumesse — kust see
viidi välja 1361.

Selline operatsioon saaks suure
sümboolse tähenduse, võides even
tuaalselt signaliseerida ka uut vesta
poliitikat, märgib Hans Wattrang.
.Stalin suri teatavasti 5. märtsil
1933. Kolm aastat hiljem süüdistas
tema järglane Nikila Hrushtshov
teda roimades. Muuhulgas jäi Stalini
süüks see, et tema käsul lasti maha
kõik tema lähemad kaastöölised ja
saadeti peaaegu kogu keskkomitee Si
berisse. kus selle liikmed lihtsalt ka
dusid.

Võib juurde lisada, et praegu puh
kab Stalini põrm Kremli müüri ää
res paikneval omamoodi kalmistul,
kuhu on maetud terve rida tähtsaid
kommunistlikke tegelasi.

Eetrini nnak
L.-Aafrikasse
JOHANNESBURG — Löuna-Aafri-

ka riiklik raadiojaam teatab, et ühek
sa kommunistlikku maad saadavad
oma raadiosaateid kokku 126 tundi
nädalas Aafrikasse. Saated antakse
edasi kahekümnes erikeeles.

Bernard Kangro
ÖÖ ASTMES X

Romaan
Hind köites 30:— .
Hind brosh. 22:—
Gert Helbemäe
ÜLELIIGNE
INIMENE _

Näidend J. Liivi
ei ust
Hinat köites 17:80
Hind brosh. 12:80

Eesti Kirjanike Kooperatiiv
Faek 1, 229 OH Lund

Postgiro 43 37 31.-3
Nõudke meie udavmüügi nimekirju!



Vaba eestlaskonna
in format siuoailelit llinuli kolmapäeviti

ja laupäeviti

Rootsi televisiooaiprogramin
TELEVISION 1

9.00 Jak. Färg. Om en jakoxes även
tyr. 7. Jak, gamen och sjörövarna,

9.10 Jobhet som någon måste ta? Om
skiftarbetet. Textat.

9.50 Blomman — tecknad kortfilm.
Färg.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Oiling boiUng. Matti Oilingin
Happy Jazz Band, Carita ja Mari
anne, Eero Eaittinen ja Harri Sak-
sala, Sinikka Gripenberg ja Pirjo
Viitanen takaavat teille neljäkym-
mentü minuttia vauhdikasta väriä.

10.09 Oiling boiling. Färg. Matti Oi-
Ungs Happy Jazz Band Carita och
Marianne, Eero Raittinen och Harri
Saksaln, Sinikka Gripenberg och
Pirjo Viitanen bjuder på underhåll
ning.

10.40 Raportti jalkatyöläisistä.
Den klassiska dansen.

13.00—'11.15 En francais. Färg, 4, La
tete et les jambos.

11.90—14.55 Lokalt: Mummel i kön.
Vart går skattekronan? Göteborgare
pä stan frågar kommunalmännen i
studion.

15.00 Avvingarna. Fara- 6. Edward
Hammoncl misstror sina meddirek-
törer och det yr laddat för samman
drabbning i biyiebmummel.

35.50 Tipsextra, t arg Leif Larsson
och Arne Hegerfors.

18.00 TY-n.vtt, väder.
38.03 Aktuellt i veckan, larg. Textat.
18.30 Cirkus Benneivcis. bart;. Med-
verk. Sonny Bennewc.s, Malika og
Mills, Valdal Wasil och de komiska
trapetskonstnarerna Lcs Karolys.

19-00 Inför söndag. Färg. Stockholms
Gosskol- och biskop Sven Danell.

39.fl.) Toskedsgumman och presenten.
Färg.

19.30 Den vite mannens väg. Färg.
20.13 Fiats på seen för Solgärd Kjell-
gren, Mats Norryd, Lillemor Ohl
son, Ivan Renliden och Björn Skifs.
Färg,
Hur vi färgats. Pä sin väg genom
världen stal och lånade den vite
mannen ihop sin egen kultur; Jaz
zen, den kubistiska picassokonsten,
kaffet, det svenska smörgåsbordet,
pvjamasidén, porslinet och tom gu
darna är importerade från fjärran
länder. Bengt-Ake Kimbré.

21.00 Aktuellt med TV-nytt, sport
och väder.

21.30 Och vävstolarna väntar. Färg.
Engelskt reportage.

22.20 TV-nytt, väder.
22.30—23.15 McCloud. Färg. G. Möte
med Väduren.
1 rollerna: Dennis Weaver, J.D.
Cannon, Terry Carter, Sebastian
Cabot, Peter Haslrell, Susan Stras
berg.

TELEVISION 2
13.15 Krig och fred. Färg. 4. Eli hrev
och två fiender.
I rollerna: Anthony Hopkins, Fiona
Gaunt, Morag Hood, Basil Henson,
Colin Baker, Angela Down m fl.

14.00 VM-skridsko. Färg. Direktsänd
ning från amatörernas världsmäs-
terskapstävlingar på 500 och 5 000 m
i Deventer. Bo Hansson.

15.50 Den brinnande ugnen. Färg.
Norra Europas enda risugn ligger i
Etelhem på Gotland. Bengt Vide
gård har gjort en fil mom en brän
ning i denna ugn.

10.10 Din stund pä jorden. Färg. TV»
serie efter Vilhelm Mobergs roman
med samma namn. Del 1. Repris.
Textat,

17.00 Följ med iill hamnen. Färg.
Textat.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse. Färg.
17.35 Muudan. Färg.
18.00 Om det iindä ville hända något
spännande. Färg. Del 3.

18.30 Sverige 1917—1918. Färg. En tid
skrönika i ord och ton av Olle Hä
ger, Carl Torell och Hans Villius. 3.
Varför skola människor strida?
Med verk. Margaretha Byström,
Kjell Hugo Grandin, Per Grunden,
Jan-Erik Lindqvist, Per Myrberg,

Lis Nilheim. Berättare: Erland Jo
sephson.

19.20 Liten botanisk lektion: Om
plantering, ett iivselixir. Färg. Sven
Gréen,

19.30 Kapport med TV-nytt, väder
oeh sport.

20.00 Piratenserie: Elsa får piano.
Färg. Manus: Mats Arehn. Regi:
Yngve Gamlin.
Medverk. Hans Alfredson, Nils Ek
lund, Lena Söderblom, Solveig
Ternström, Britta Pettersson, Åke
Lagergren, Göthe grefbo, Ellika
Mann, Sture Djerf.

20.30 Körelse pfi burk. Färg. Svensk
historia från 1970-talet av Sten
Dahlgren och Alf Henriksson.

21.00 Affären Enkom. Del 2. I atom
bombens skugga.
Åren, 1948—1951. Det är i början av
det kalla kriget i världen. Fritiof
Enbom är nu journalist på Norr
skensflammans lokalredaktion i Bo
den. Hän blir bekant med en chauf
för vid ett regemente, vilken berät
tar sådant som Enbom för vidare
till sin kontaktman i Stockholm.
I rollerna: Helge Skoog, Rolf Björk-
hoim, Christina Frambäck, Made
leine Kichter, Jan Bergquist, Sara
Arnia.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05—22.35 De’ va’ de’ de’ med
Gruppsala, Fem Fräscha Fynd,, An
ders Henriksson m fl.

TELEVISION 1
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspräkiga program;

10.00 Uutisviiklco.
Nyhetsveckan.

10.20—11.00 Miten kyla tyhjcnnetaän?
Hur avfolkas en hy?

14.30 Start 4. Färg. Engelska föl-
vuxna.

44.15 Tekniskt magasin — Erik Berg
sten. Färg.

15.30 Filmtimmen: Hästar, hästar,
hästar. Färg. Från fölets första steg
till starten på galoppbanan.

16.30 Världen i fokus. Färg.
17.00 Ett folks överflöd kan mätas i
torftiglieten vid deras fester. Färg
En film av Jan Bark och Jan Sand
quist om indianer vid Titicacasjöi
och deras musik. Filmen handlar
om oss själva och våra egna kultur
mönster.

17.30 Landet runt.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Bed och arbeta. Kär!;. Dagens
tider i ben och sång. Domprost Per-
Olof Sjögren och en kör.

18.45 Det rena hjärtats målare. Färg.
Konstprogram om kända och
okända folkliga bildskapare.

19.15 Barna Hedenhös. Färg. 5.
Egypten.

19.30 Fint som snus med Eva Bys
och Bert-Ake Varg, Färg.

20.00 Bättre slödder. Del 2. Färg.
I rollerna: Roger van Hool, Pierre
Tornade, Lueien Hubert, Francoise
Seigner, Marie-France Pisier, Maud
Rayer, Kené Erouk, Juliette Mills,
Francois Darbon.

21.00 Aktuellt med TV-nytt, väder.
21.30 ca Sportspegeln.
22.00 Mästarmöte i golf. Färg. På
Gleneaglesbanan i Skottland möts
Dave Marr, USA, och Bobby Cole,
Sydafrika. Göran Zachrisson.

22.40—22.15 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
8.55 Si iirn gitarren. Färg.
9.00 Jordbruk -73, 3. Nya regler —
nya möjligheter.

9.30 Bitte 2. Färg. Nybörjarkurs
tyska.

9.10 Spela gitarr. Färg.
.10.00 Vara massmedier. Det här är
massmedier.
Förskoleprogram:

10.30—11.00 Om — alla är vi lika, alla
är vi olika.

13.00 Sporisömlag i (väaii med hl a
TV-skidan i Tumba, skridsko-VM
amatörer i Deventer samt från
landskampen i handboll Sverlj
Östtyskland,

17.25 TY-nytt, väder,
17.30 Lejonet Krasse. Färg.
17.35 Dorthe, 6 år. Färg.
18.00 Ensam he/nma åker gungstol.
Färg. 2. Resan till Randia Mattvä
gen.
Medverk. Anna Wallin, Pontus
Hultgren, Mattias Liljefors, Inga Di-
dong, Ake Nygren.

18.30 Pop med den engelska popg
ruppen Curved Air. Färg,

19.00 Knulf — om storskolor.
19.30 Iiapport med TV-nytt, väder
och sport.

20.10 Våra favoriter — träff på Herr-
gårn med Gnesta-Kalie m fl. Färg.

21.00 Affären Enbom. Del 3. 1952 års
man.
Året 1952. Det är det kalla krigets
höjdpunkt. Enbom berättar en fan--
tastisk historia om sig själv för en
god vän. Det leder till kontakt med
försvarsministern, Torsten Nilsson.
Affären rullas nu upp i polisförhör
och rättegång. En skakad allmänhet
läser om affären i pressen. Det som
står där stämmer dock föga med
verkligheten. Sex åtalade döms till
stränga straff, flera mot sitt ne
kande.
I rollerna; Helge Skoog, Rolf Björk-
holm, Håkan Serner, Marvin Yxner,
Madeleine Richter ,Harry Videmyr,
Jan Bergquist, Christina Frambäck,
Frank Sundström, Ragnar Gottfarb,
Per Axel Arosenius, Hans Bendrik,
Karl-Erik Olsson m fl,

22.05 TV-nytt, väder.
22.10—22.50 Prima ballerina. Färg.
Porträtt av dansösen Marianne Or-
lando.

TELEVISION 1
Skol-TV:

9.05—9.15 Switch on! 21. Lågstadiet.
9.20—9.35 Ute i världen åk 1. 1.
England. Lågstadiet.

10.10— 19.59 Att vara två. Högstadiet.
10.35—10.55 Vårda och hjälpa. Ulf 11
år ligger på sjukhus. Högstadiet.

11.00— 11.10 Bitte 2. Färg. Nybörjar
kurs i tyska föl- vuxna.
Skol-TV:

12.00— 12.20 Arabvärlden. Färg. 1.
Irak. Högstadiet.

12.45—13.05 Energi. Färg. Högstadiet.
16.30—16.45 Sagan om grejen. Färg.
Berättelse av Sune Martinson med
illustrationer av Peter Dahl.

17.25 Jordbruk -73. 3. Nya regier —
nya möjligheter.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Deckare u. p. a. Färg. 7. Slutet
för Grant.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Ur leken. Färg. TV-film efter
en novell av den gotländske grafi-
kern, målaren och författaren David
Ahlqvist.
1 huvudrollen debuterar den 72-
årige David Ahlqvist som skådespe
lare. Manus och regi: Lars-Erik
Liedholm.

19.55 Skuggor över snön. Kortfilm av
Arne Sueksdorff från 1945.

20.05 Giaimi Schicohi. Färg. Musika
lisk komedi av Giacomo Pueeini.
Münchens kammarork. Regi och
scenografi: Jean Pierre Ponelle.

21.00 Aktuellt med TV-nytl.
21.30 Väder.
21.35 Den omänskliga faktorn. Färg.
Monotoni ensamhet, isolering, lågt
människovärde, rädsla för maskiner
— stress. Om framstegens avigsidor
på arbetsplatsen.

22.10— 22.15 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Beppes godnattstund. Färg.
Flyg, flyg, flyg-

18.00 Insändaren. Textat.
18.30 ianiomplanets hemlighet. Ame
rikansk seriefilm från 1933.
I huvudrollerna: Tom Tyler, Gloria
Shea och William Dcsmond. Del 1.
Den stora flyguppvisningen.

18.50 Ställ upp. Färg. TV 2;s ialanjakt
landet runt. I kväll: Medelpad.
Bengt ”Polo” Johansson.

19.20—19.30 Bergslagsnytt.
19.20 Eiksblandning,
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der,

20.00 Utmaningen. Färg. Har arbetet
någon mening? De som diskuterar
frågan först i en film och sedan i
studion är: Joachim Israel, profes
sor i sociologi och Gustaf Wingren,
professor i teologi. Programledare:
Per-Arne Axelsson.

20.30 Teddybjörn-ligan. Färg.
20.55 Anslagstavlan. Färg.
21.00 Utmaningen. Färg. Tittarna har
möjlighet ringa till Utmaningen och
prata med Joachim Israel och Gus
taf Wingren.

21.50 Kvällsöppet. Gary Engman med
gäster,

22.35—22.49 TV-nytt, väder.

TELEVISION 1
Skol-TV:

19.00 Svvitch on! Lågstadiet.
10.10 Vid Medelhavet. 4. Utvandrar-
stad. Mellanstadiet.
Förskoleprogram:

10.30 Om — alla är vi lika, alla är vi
olika.

11.00— 11.15 Start 4. Färg. Engelsk
fortsättningskurs för vuxna.
Skol-TV:

12.20— 12.50 Egypten förr och nu.
Färg. Del I och del II. Högstadiet.

13.35—13.55 Itraft — rörelse — arbete.
2. Kraft. Högstadiet.

14.00— 14.20 Kraft — rörelse — arbete.
1. Allting rör sig. Högstadiet.
Förskoleprogram;

14.30— 15.00 Om — alla är vi lika. alla
är vi olika.

16.30— 16.45 Den lilla teatern spelar
för dig. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Prylar och grejor. Färg. I dag
arbetar vi med tyg.

18.30 Ilalvsju. Färg.
19.30 Världen i fokus. Färg.
20.00 Arvingarna. Färg. 7. Affärerna
går bra och man planerar att ut
vidga rörelsen. En oväntad ekono
misk kris tillstöter.
I rollerna: Hamilton Dyee, Glyh
Owen, Derek Benfield, Robin Chad-
wick, Jennifer Wilson, Richard Eas-
ton, Hilary Tjndall, Jean Anderson,
Julia Goodman, Michael Hawkins.

20.50 Stefan Grossman och en gitarr.
Färg. Sånger från amerikanska sö
dern.

21.00 Aktuellt ined TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Trumpetaren Clark Terry
spelar tillsammans med SR:s Sym
foniork., Nya Gals & Pals och en
beatgrupp. Bengt-Arne Wallin har
skrivit musiken. Färg.

22.25 TV-nytt, väder.
22.30— 22.13 lin francais. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nyit, väder.
17.30 Bejipes godlialislimd. Färg. Hu
san, Slädmannen och Sigrid.

18.00 Bitie 2. Färg. Nybörjarkurs i
tyska.

18.10 Spela gitarr. Färg.
18.30 läiitoniplanels hemlighet. Dci 2.
öknens hemlighet.

18.50 Naliirväktarna. Färg. Carl
Edelstam, Carl H. Lindroth och Nils
Dahlbeck tittar på insända filmer.
Programledare: Swiss Östgren.

19.20— 19.30 BoigslagsnyU.
19.20 Kikshlandniiig.
19.30 Klippört med TV-nytt och vä
der.

20.00 Kulles tips. Färg.
20.05 Äsn-Nisse ordnar allt. Svensk
långfilm från 1955. Regi: Ragnar
Frisk.
I rollerna: John Elfström, Artur
Kolén, Helga Brofeldt, Mona Gei-
jcr-Falkner.

21.25 läten botanisk lektion; Frösåd
der inomhus. Färg. Sven Gréen tip
sar.

21.30 Dokument utifrån. Färg.
22.10 Kviilisöpjtel. Gary Engman med
gäster.

22.55—23.00 TV-nyil, väder.

Onsdag

TELEVISION 1
Skol-TV:

8.30— 8.50 Matematik åk 5. 2. Matema
tik i trafiken. Mellanstadiet.

9.20— 9.40 Människan en maskin. 1.
Energi genom förbränning. Mellan
stadiet.

9-45—10.05 I Frankrike. 1. Industri.
Mellanstadiet.

10,35—10.55 Elektrisk energi. 2. Från
kraftverk till konsument Högsta
diet.

12.20— 12.40 Arabvärlden. Färg. 2. Al
geriet. Högstadiet.

12.45—13.00 I Sverige i dag åk 3. 2.
Vad får vi för vära skattepengar?
Lågstadiet.

13.3:>—13.55 Energi. Färg. Högstadiet.
14.10—14.30 Matiné-teater. Söndagen
og Benny. Högstadiet och gymna
siet.

16.30— 17.00 Barnens halvtimme. Färg.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18,05 Dom trodde en gång ... Färg. 4.
Annapannakalleva Havanna. Kloka
gubbar och gummor fanns det gott
om förr i tiden.

18.25 Linjen. Färg. Tecknad italiensk
film.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Ronden. Färg. Ser ditt barn vad
fröken skriver? Många skolbarn har
bra ögon men har ändå svårt att
läsa. Numera kan man i en sinnrik
"tittapparat” upptäcka barnens svå
righeter. I övrigt besök på Medicin-
historiska museet i Stockholm ocb
Karolinska sjukhuset.

20.10 Sjung med Egon! Färg.
20.30 Man är ju inte mer än män
niska. Färg. Underhållning med
vardagskomedier, berättelser och
sånger. Medverk: Ernst-Hugo Järe-
gård.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Inför rätta: Ett tryckfrihetsmål.
Färg. Den första av tre TV-rätte-
gångar av Folke Mellvig och Steen
Priwin. Domare: Härje Stenberg,
Åke Bäeker och Inger Lindquist.
Ombud: Curt Blomkvist. Försva
rare: Olov Gedda.

22.45 TV-nytt, väder.
22.50—23.35 Inför riitla: Ett tryckfri
hetsmål, forts. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder,
17.30 Beppes godnattstund. Färg. Snö
och sömngångare,

18.00 Gustav på Vike funderar. Erik
Eriksson besöker en getfarmare.

18.15 Hopalong Cassid.v. Djävulsblyf-
tan — amerikansk långfilm från
1946.

I rollerna: William Bovd, Andy
Clyde, Rand Brooks,

19.20— 19.30 Bergslagsnytt.
19.20 Kiksblaiuhnng.
19.30 Kupport ined TV-nytl orli vä
der.

20.00 Din siinid pä jorden. Färg. TV .
s erie efter Vilhelm Mobergs roman.
TV-manus och regi: Per Sjöstrand.
Medverkande: Georg Funkquist,
Mats Sturesson, Christer Rahm,
Marianne Stjernqvist, Oscar Ljung,
Lena-Pia Bernliardsson, Henrik
Schildt, Tore Lindwall, Olof Berg
ström.

20.50 Kapten Grogg vid Nordpolen.
Tecknad film av Victor Bergdahl
från 1917.

21.00 När gär sisla tåget? Färg. Ännu
fler svenska järnvägslinjer hotas av
nedläggning. Oron för framtiden är
stor i många stationssamhällen.
Fackföreningar och aktionsgrupper
från Arvidsjaur, Storuman, Halinas,
Hoting och Östersund har i februari
hållit en konferens i Vilhelmina om
Inlandsbanan.
Kommunikationsminister Bengt
Noriing och SJ:s generaldirektör
liars Peterson intervjuas i det här
reportaget av Mårten Andersson,
Lars Hallengren, Mats Harrysson
och Christina Olofsnn.

21.85 Kvällsöppet. Gary Engman med
gäster.

23.20— 22.25 TV-n.vii, väder.


